Opere di argomento bolognese
acquisite dalla Biblioteca Comunale
dell’ Archiginnasio nel 1989

Nell'elenco delle opere di argomento bolognese acquisite dalla

Biblioteca comunale dell’ Archiginnasio nel 1988 sono state, come

per gli anni precedenti, escluse le opere che riguardano Imola e la

sona a destra del Sillaro ed incluse quelle che trattano di Cento.

Castelfranco Emilia non & compreso solamente perché nulla ¢

pervenuto alla Biblioteca nel 1988 riguardante quel territorio.

[ criteri di compilazione sono gli stessi e, per comodo di chi consulta

la presente pubblicazione, li ripetiamo:

— FElenco delle opere in ordine alfabetico per intestazione principa-
le (autore, enti, titoli);

— Indice delle intestazioni principali e secondatie (autore, enti,
titoli);

— Indice dei soggetti.

In calce alle schede & stata riportata I'indicazione della collocazione

che le opere hanno avuto in Biblioteca.

GIANFRANCO ONOFRI
GIUSEPPINA Succr




— g

A tavola con la rosa. I piatti che sanno
di fiore. Ristorante delle Terme, 2-
3-4 giugno 1989. [Idea grafica del
menti: Giancarlo Roversi]. sl s.e.,
[1989]. [1]c. pieg. 30 cm. Intestaal
front.: Comune di Castel S. Pietro
Terme; A.P.T. Bolognae provincia;
Comitato manifestazioni castellane;
5.p.a. Terme di Caste S. Pietro.

17, Sez. civile e politica. B7, 7 I

ABITARE Bologna. La qualita ricer-
cata. Progetto e tradizione per un
nuovo modo di abitare. Il lavore
dell’Ufficio di piano del Comune di
Bologna. A cura di Roberto Scanna-
vini. Venezia, Marsilio, 1987. 171 p.
ill. 22x22 em. (Lo spazio del cittadi-
no, 6.
3ILIL17; 17. sez. artistica. C4, 45 2

L' ACCADEMIA nazionale di agricol-
tura. Bologna, s.e., 1989 (Bologna,
Litogratia Lorenzini). 45 p. ill. 24
CIT1.

17. Sez. scientifico-letteraria. K2. 79 3

ADAMOLLI, Ippolita.
La Congregazione dei XII Apostoli
in 5. Maria Maddalena.

In: Strenna storica éﬂfugm:*.rf_. 1958, p.
11-19 4

AELIA Laelia Crispis. La pietra di
Bologna. A cura di Nicola Muschi-
tiello. Bologna, Nuova Alfa, 1989,
198 p. tav. 24 em. In testa al front.:
Amministrazione provinciale di Bo-
logna, Assessorato al turismo.
17.]. IV. 23 5

L'’ALBERO della liberti in Emilia.
Romagna. Cultura, politica e vita
rlx_m_‘iule nell'eta della Rivoluzione
trancese. Mostra del bicentenario,

Fiera campionaria internazionale di
Bologna, 9-18 giugno 1989. [Bolo-
gnal, Analisi, [1989]. 48 p. ill.
22x%22 cm.

5. Storia profana. M, 20 6

ALBERTAZZI, Alessandro.,
[sindaci di Bologna: Luigi Pizzardi.
In: Strenna storica bolognese, 1989,
p. 17-28 7

ALMA mater librorum. Nove secoli di
editoria bolognese per I Universita.
Bologna, CLUEB, 1988. 345 p. ill.
30 em. Catalogo della Mostra tenuta
a Bologna nel 1988-1989 in occasio-
ne del [X centenario dell’Universi-
ta. In testa al front.: Provincia di
Bologna, Assessorato alle attivita
culturali ealle politiche per!'Univer-
sita; Universita degli studi di Bolo-
ena; Schirn Kunsthalle Frankfurt.
17.L.IV. 3 8

ALMA mater studiorum. La presenza
temminile dal XVIII al XX secolo.
Ricerche sul rapporto donna/cultu-
ra universitaria nell’Ateneo bolo-
gnese. Bologna, CLUEB, 1988. 259
p. ill. 30 em. Pubbl. in occasione del
IX centenario dell Universita di Bo-
logna,

L7 V]2 9

ALMA mater studiorum. Rivista
scientifica dell’Universita di Bolo-
gna. Bologna, 1988- v. ill. 29 cm.
| (1988 ) -

A. 14 1)

ARBIZZANI, Luigi.
La Federazione provinciale dei la-
voratori della terra (1902-1915) ele
camere del lavoro di Bologna. S.1.,
[1988]. p. 111-156 21 cm. Estr. da:

T g i 4 B

— 435

[l sindacato nel Bolognese.
17. Sez. scientifico-letteraria. DG,
38 11

ARBIZZANI, Luigi.
Fotostoria 1893-1960. S.1., [1988].
[18] ¢. ill. 21 em.
Estr. da: Il sindacato nel Bolognese,
le camere del lavoro di Bologna dal
1893 al 1960.
17. Sez. civile e politica. ¢ 2, 37 12

ARBIZZANI, Luigi.

Quei giorni quelle lotte. Le voci del-
larivolta. Una cronistoria della Resi-
stenza a S. Pietro in Casale. S.1.,
[1985]. [3]1 c. 35 cm. Estr. da: L'o-
rologio, 1984 e 1985.

17, Sez. civile e politica. Storta moder-
na. Il 6 13

ARCESILAI Giordana.
Rigualificazione architettonica di
un isolato urbano nel centro storico
di Bologna, tra le vie Castiglione,
Cartoleria, Dé Chiari, [di] Giorda-
na Arcelisali, Maria Clara Basrai.
In: Strenna storica bolognese, 1988, p.
21-44. 4

L’ARCHIVIO dei vicari: fatti e mi-
sfatti della Valle del Samoggia (secc.
XIV-XVIII). Mostra di documenti
a cura di Aurelia Casagrande e A-
driana Di Pietro. [Imolal, Universi-
ty press Bologna, 1989. 22 p. ill.
21x21 em. Tenuta a Bazzano nel
1989,

17. Sez. civile e politica. B7, 6; 1.
Bibiografia. 02, 22 15

ARCHIVIO DI STATO, Bologna.
L’Archivio dell’Ufficio dei memo-
riali. Inventario a cura di Luisa Con-

tinelli. Bologna, presso I'Istituto per
la storia dell Universita, 1988-v. 24
c.

l.: I memoriali, 1265-1436. 1. 1263-
1333. 1988, stampa 1987. XLI, 215
p. (Universitatis Bononiensis Mo-
numenta, 4).

17. Y. IV. 108/1-1 16

ARCHIVIO DI STATO, Bologna.
LaSacieta deinotai di Bologna. Sag-
gio storico e inventario a cura di
Giorgio Tamba. Roma, s.e., 1985.
342 p. tav. 24 cm. (Ministero per i
beni culturali e ambientali. Pubbli-
cazioni degli archivi di Stato. Stru-
menti, 103).

15. 0. IV. 100/3 17

ASSOCIAZIONISMO e forme di so-
cialitd in Emilia-Romagna fra ‘800 e
'900. A cura di Maurizio Ridolfi e
Fiorenza Tarozzi.

In: Bollettino del Museo del Risorgi-
miento, 1987-19585. [

AZIENDA REGIONALE PER LA
GESTIONE DEL CENTRO E-
LETTRONICO, Bologna.

[ risultati delle elezioni politiche in
Emilia-Rommagna, [della] Regione
Emilia-Romagna, Azienda regiona-
le per la gestione del centro elettro-
nico(A.R.C.EL.), Utficio statistica,
Servizio gestione sistemi informati-
vi. A cura di Gian Carlo Zanelli,
Bologna, s.e., 1989 (Bologna,
CLUEB). 2 v. 21x30 em. N. 10 di
una collana senza titolo.

1.: Le elezioni della Camera dei de-
putati. Dati provvisori. XIV, 427 p.
2 - Le elezioni del Senato della Re-
pubblica, Dati provvisori. XIII, 443

P-
6.2 I 105-106 19




— 438 —

BAGNI, Prisco.

Benedetto Gennari e la bottega del
Guercino. Introduzione di Denis
Mahon. [Bolognal, Nuova Alfa,
1986. 355 p. ill. 30 cm. Segue: Do-
cumenti. Tit. sul dorso: Benedetto
(zennari.

18. L VII. 13 20

BAGNOLI, Francesco.
Guidaillustrata di Bologna. Compi-
lata da Francesco Bagnoli. Bologna,
G.eE. Z., 1927. XIII, 200 p. ill., c.
topogr. 15 ¢m.

17. Sez. artistica. K, 77 21

BARBANTI BRODANO, Giusep-
pe.
Le teste di Bologna, 1888. Ricordie
impressioni, [dil Enzo [cioé Giu-
seppe Barbanti Brodano]. Bologna,
Zanichelli, 1989. XLII, 194 p. ill, 20
cm.,
17.F VI, 26;17. Q. 41 22

BARONCINI, Carmela,
Ritrovate due opere di Lorenzo Pa-
sinelli per il conte Lippe: la Madda-
lena el S. Giovanni Battista predi-
cante alle turbe.
[n: Atti e memorie. Accadenia Cle-
mentina, N.5., n. 23, p. 47-54. 23

BATTISTINI, Rino.
Levoluzione della proprieta terrie-
ra dall’eta napoleonica all'unita se-
condol'archivio della Tenuta Sacer-
no.
ln: Strada maestra, 1989, n. 2, p. 93-
122 24

BELLOCCHI, Lisa.
Le monete di Bologna nella collezio-
ne della Cassa di risparmio. La mo-
stra in occasione del 150, di fonda-
zione.

In: Strenna storica bolognese, 1988, p.
45-58. 25

BENASSI, Stefano.
[’Accademia Clementina. La fun-
zione pubblica, l'ideologia estetica.
Bologna, Nuova Alfa, copyr. 1988.
444 p.ill. 21 cm. (Biblioteca di este-
tica. Studi, 1).
9CC. V. 99 26

BENATI, Amedeo.
Duchi e marchesi nella toponoma-
stica medievale bolognese.
Inn: Il carrobbio, 1988, p. 5-18. 27

BENATI, Amedeo.

lIsistema difensivo bolognese lungo
il confine medievale con il ferrarese.
In: Strenna storica bolosnese, 1989, p.
29-49 28

BENATI, Amedeo.

Toponimi barbarici nella montagna
bolognese (prima parte). Bologna,
L. Parma, 1975. p. 19-33 ill. 28 em.
Estr. da: Il carrobbio, 1975. Fotoco-
pia.

I7. Sez. civile e politica. B6, 33/11 29

BENATI, Amedeo.
Toponimibarbarici nella montagna
bolognese (seconda parte). Bolo-
gna, [1976]. p. 43-55 ill. 28 cm.
Estr. da: 1l carrobbio, 1976.

17. Sez. civile e politica. B6, 33 30

BENATI, Amedeo.
Lla zona montana tra Reno e Setta
nell'alto  Medicevo.  Bologna,
[1977]. p. 49-641ll. 28 cm. Estr. da:
[l carrobbio, 1977.
17. Sex. civile e politica. B6, 32 31

— 437 —

BENATI, Amedeo.

[La zona montana tra Savena e San-
terno nell’alto Medioevo. Bologna,
[1979]. p.20-26ll. 28 em. Estr. da:
[1 carrobbio, 1979.

17. Sez. civile e politica. B6, 34 32

BERGOMI, Ombretta.
Pietro Fancelli e Filippo Pedrini, fi-
guristi nei paesi di Vincenzo Marti-

nelli.
In: Il carrobbio, 1988, p. 19-28. 33

BERGONZONI, Franco.
A.A A, architetti acrobati asinellia-
ni. Divagazioni intorno a fulmini,
ispezioni e riparazioni nella Torre
degli Asinelli.
I11: Strenna storica bolognese, 1959, p.
51-60. 34

BERGONZONI, Franco.
Alfredo Barbacci nel ricordo di un
allievo.
In: Strenna storica bolognese, 1989,
p.11-13 32

BERGONZONI, Franco.

Bologna, via Ca Selvatica. Editicio
romano. Roma, Accademia nazio-
nale dei Lincei, 1965. p. 59-68 ill.,
tav. 30 cm. Estr, da: Notizie degli
scavi di antichita, S. VIIL, vol. XIX,
supplemento, 1965.

17. Sez. artistica. B3, 17 36

BERGONZONI, Franco.
La chiesa cattedrale di 5. Pietro:
un'ipotesi storico-urbanistica. Bo-
logna, [1988)].
p.61-63ill, 24 cm. Estr. da: Strenna
storica bolognese, 19885.

17. Sez. ecclesiastica. H 19,49 3/

BERTELLI, Livia.
Vecchie controversie sul ponte di S.
Ruffillo. L'importanza di essere ro-
mano.

In: Il carrobbio, 1988, p. 29-36. 38

BERTOCCHI, Giorgito.
La porcellana di Bologna. Una sco-
nosciuta ayventura dell’arte cerami-
ca del Settecento. Bologna, [1988].
p. 38-46 ill. 28 em. Estr. da: Il car-
robbio, a. XIV, 1988.
17. Sez. artistica. BS, 18 39

BETTI, Gian Luigi.

Un avviso del Dialogo sopra i due
massimi sistemi del mondo. S,
s.e., [1988]. p. 63-70 24 cm. Estr.
da: Giornale critico della filosofia
italiana, fasc. 1, 1988.

17. Serittori bolognest. Scienze fisiche.
111, 66 40

BETTI, Gian Luigi.
Domenico Mora, un uomo d’armi
del Cinquecento. Note biografiche.
In: Strenna storica bolognese, 1989, p.
61-73. 41

BETTI, Gian Luigi.
o scherzo di Aristotele in un Di-
scorso accademico di Giacinto Lo-
di. medico bolognese del Seicento.
In: Il carrobbio, 1988, p. 47-31. 42

BIBLIOTECA COMUNALE, 5an
Giovanni in Persiceto.
Su Clelia Barbieri e le Minime del-
Iaddolorata. Rassegna bibliogratfi-
ca. [ A cura di] Mario Gandini. Con
un sonetto di Carlo Capponcelli, La
nostra santa.
- Strada veaestra, 1989, m. 26, p. 185
200. 43




— 438 —

BIBLIOTECA COMUNALE DEL-
L’ARCHIGINNASIO.

Opere di argomento bolognese ac-
quisite dalla Biblioteca comunale
dell’ Archiginnasionel 1987, [A cura
dil Gianfranco Onofri, Maurizio
Montanari. Imola, Galeati, 1989. p.
587-626 23 cm. Estr. da: L'Archi-
ginnasio, 1988,

17.Sezx. scientiftco-letteraria. FG, 28 44

BIBLIOTECA COMUNALE DEL-
L’ARCHIGINNASIO.

Relazione del direttore reggente Va-
lerio Montanari, Imola, Galeati.
1989, p. 7-26 23 em. Estr. da: L'Ar-
chiginnasio, 1988.

17. Sez. scienttfico-letteraria. F6, 27 45

BIBLIOTECA COMUNALE DI
STORIA DELLA RESISTENZA.
Donazione Giorgio Vecchietti. Ca-
taloghi per autori, materie e sogget-
ti, titoli. A cura di Marco Lodi. S.1.
s.e., 1988 (Bologna, Centro smmpa;
del ComunediBologna) 111, 84 p.30
cm. Intesta al front.: Biblioteca del-
I'Archiginnasio, Biblioteca comu-
nale di storia della Resistenza.

Sala consultazione; 17. Sex. scientifs-
co-letteraria, 14, 13 46

BIBLIOTECHE CIVICHE DE-
{’_.:ENTRJ\TE, Bologna.

Lrnraﬂlugu dei periodici 1989, A cura
di Cosetta Alberghini, Antonella
Bettoli, Giovanna Giovannini. S |
s.e., 1989 (Bologna, Il nove). X, 8r1]
p. 24 em. Segue: Elenco periodici
pos seduti dal Centro di documenta-
zlone, ricerca e iniziativa delle don-
ne. In testa al front.: Comune di
Bologna, VI Dipartimento serviz;

culturali, Direzione delle Bibliote-
che civiche decentrate.

Sala consultazione; 15. Biblioprafia.
K8, 14 47

BIBLIOTECHE CIVICHE DE-

CENTRE"LTE, Bologna.

Catalogo dei periodici posseduti dal
sisterna bibliotecario decentrato ur-
bano. A cura di Cosetta Alberghinie
Giovanna Giovannini. Collabora-
zionetecnica erealizzazione grafica:
Anna Maria Comastri e Roberto Di
l:nre:m. Bologna, Centro stampa
Comune di Bologna, 1988. VIII, 53
p. 25 cm. In testa al front.: Comune
diBologna, VI Dipartimento, Setvi-
ziculturali, Direzione delle Bibliote-
che civiche decentrate.

Sala consultazione 44

BIBLIOTECHE CIVICHE DE-

CENTRATE, Bologna, Biblioteca
centrale,

Accessioni della Biblioteca centrale
per I'anno 1987, A cura di Angela
Bassi ... [e altri]. S.1., s.e., 1988. V,
221 p. 30 cm. In testa al front.: Co-
mune di Bologna, VI Dipartimento,
Servizi culturali, Direzione delle bi-
blioteche civiche decentrate.

Sala consultazione 4

BOLOGNA. Assessorato alla pro-
grammazione economica.

[lvoltodi Bolognaneglianni Novan-
ta. [lruolo della citta nei grandisiste-
mi funzionali. S.1., s.e., 1989 (Bolo-
gna, Zanini), 158 p. 30 cm.

I7. K. IV, 48 10

BOLOGNA . Deputazione comunale

di sanita,
[l cholera morbus nella citti di Bolo-
gna l'anno 1855. Relazione della

— 439 —

Deputazione comunale di sanita.
Preceduta da notizie storiche intor-
nole pestilenze nel Bolognese. Bolo-
gna, Tip. governativa Della Volpe e
Del Sassi, 1857, IX, 446 p. 27 em.

170 AV 22 2l

BOLOGNA. Ufficio studi per la pro-

grammazione.

Primo rapporto sui nidi di infanzia
del Comune di Bologna, [dell Co-
mune di Bologna, Ufficio studi per
la programmazione, Ufficio con-
trollo di gestione, Servizi scolastici.
Bologna, Tip. Compoesitori, 1958
134 p. tab. 30 cm.

17 K. IV. 4> 22

BOLOGNA. Ufficio studi per la pro-

grammazione. Servizi statistici.

La popolazione del quartiere Borgo
Panigale al 31 dicembre 1988, [del]
Comune di Bologna, I Dipartimen-
to, Ufficio studi per la programma-
zione, Servizi statistici. S.l., s.e.,
1988 [ma 1989] (Bologna, Centro
stampa del Comune). XI, 67 p. 30
CII.

17. K. 1V, 38 23

BOLOGNA. Ufficio studi per la pro-

grammazione. Servizi statistic.

La popolazione del quartiere Navile
al 31 dicembre 1988, [del] Comune
di Bologna, II Dipartimento, Utti-
cio studi per la programmazione,
Servizi statistici. S.1,, s.e., 1988 [ma
1989] (Bologna, Centro stampa del
Comune) XV, 152 p. 30 cm.

17. K. IV. 42 4

BOLOGNA. Ufficio studi per la pro-

grammazione. Servizi statistici,

La popolazione del quartiere Porto
al 31 dicembre 1988, [dell Comune

di Bologna, II Dipartimento, Uffi-
cio studi per la programmazione,
Servizi statistici. S.1., s.e., 1988 lma
1989] (Bologna, Centro stampa del
Comune) XIII, 115 p. 30 cm.

17. K. IV. 36 33

BOLOGNA. Ufficio studi perla pro-

grammazione. Servizi statisticl.

La popolazione del quartiere Reno
al 31 dicembre 1988, [del] Comune
di Bologna, IT Dipartimento, Uffi-
cio studi per la programmazione,
Servizi statistici. S.1., s.e., 1988 [ma
1989] (Bologna, Centro stampa del
Comune) XIIIL, 113 p. 30 cm.

17. K. IV. 41 36

BOLOGNA. Ufficio studi per la pro-

grammazione. Servizi statistici.

La popolazione del quartiere San
Donato al 31 dicembre 1988, [del]
Comune diBologna, Il Dipartimen-
to, Ufficio studi per la programma-
zione, Servizi statistici. S.l., s.e.,
1988 [ma 1989] (Bologna, Centro
stampa del Comune) XI, 69 p. 30

cr,
17. K. IV. 37 57

BOLOGNA. Ufficio studi per la pro-

grammazione. Servizi statisticl.

La popolazione del quartiere San
Vitale al 31 dicembre 1988, [dell
Comune di Bologna, 11 Dipartimen-
to. Ufficio studi per la programma-
zione, Servizi statistici, S.l., s.e.,
1988 [ma 19891 (Bologna, Centro
stampa del Comune) XIII; 121 p. 30
cm.

17. K. 1V. 40 38

BOLOGNA. Ufficio studi per la pro-

grammazione. Servizi statisticl.
La popolazione del quartiere Santo




— 440 —

Stefano al 31 dicembre 1988, [del]
Comune diBologna, [ Dipartimen-
to, Ufficio studi per la programma-
zione, Servizi statistici. S.., s.e.,
1988 [ma 1989] (Bologna, Centro
stampa del Comune) XV, 157 p. 30
cm,

17. K. IV. 39 59

BOLOGNA. Utticio studi per la pro-
grammazione. Servizi statistici,
La popolazione del quartiere Sara-
gozza al 31 dicembre 1988, [del]
Comunedi Bologna, IT Dipartimen-
to, Ulticio studi per la programma-
zione, Servizi statistici. S, se.
1988 [ma 1989] (Bologna, Centro
stampa del Comune) X111, 121 p. 30
cm.

17. K. IV, 44 60

BOLOGNA. Utficio studi per la pro-
grammazione. Servizi statistici,
La popolazione del quartiere Save-
na al 31 dicembre 19588, [del] Co-
mune di Bologna, II Dipartimento,
Utticio studi per la programmagio-
ne, Servizi statistici. S.1., s.e., 1988
Lma 1989] (Bologna, Centro stampa
del Comune) X111, 123 p. 30 cm.
17. K. IV. 43 61

BOLOGNA. Ufficio studi per la pro-
grammazione, Servizi statistici,
La popolazione di Bologna al 31 di-
cembre 1988, [del]l Comune di Bo-
logna, I Dipartimento, Ufficio stu-
di per la programmazione, Servizi
statisticl. 3.1, s.e., 1988 [ma 1989]
(Bologna, Centro stampa del Co-
mune) XIX, 214 p. 30 cm.
17 K. IV, 35 62

BOLOGNA. Ufficio studi per la pro-

grammazione, Servizi statistici.

Scenari demografici per |'area urba-
na bolognese negli anni Novanta.
S.n.t. [198.]. 148 p. tab. 30 cm.

I7. K. 1V, 45 63

BOLOGNA. Ufficio studi per la pro-
grammazione. Servizi statistici.
StareaBologna. Pt.‘;pulfl}{iﬂm; abita-
zioni, attivita economiche e sposta-
menti nell'area urbana bolognese
negli anni Ottanta. Buiugna,'Tip.
Compositori, [198.] 103 p. ill. 30
cm,

17. Sez. ctvile e politica. 7, 2 64

BOLOGNA e le enciclopedie nazio-
nali presenti a Bologna. [A cura di]
Giovanni Bombara. S.n.t. 1 v, 30
cm. Senza paginazione. In fotoco-
pia.

17. Sez. scientifico-letteraria. M4,
16 %]

BOLOGNA futura. Conferenza di
programma dei comunisti bologne-
si. Milano, F. Angeli, copyr. 1989.
462 p. 22 cm.

17.1 V. 32 66

BOLOGNA in anteprima. Bologna,
1987-v.ill. 27 cm.
L, n. 1 (1987) - Suppl. di: L'unita.
A. 947115 6

BONAZZI, Gabriele.
Bologna nella storia. Documenti, e-
sercizi, proposte di ricerca, itinerari
guidati, guida bibliografica. Bolo-
gna, Zanichelli, 1989, X, 278 p. ill.
24 cm.
17. 1. V. 39 bl

BONONIA docet. Dal bolognino alle
monete celebrative del IX centena-
rio dell'Universita di Bologna. Bolo-

441 —

gna, 8-30 settembre 1?33- Roma,
[stituto poligrafico e Zecca dello
Stato: Libreria dello Stato, 1988.
125 p. ill. 28 em. Catalogo della Mo-
stra. Suppl. al n. 10 del Bollettino di
numismatica, 1988. Pubbl. in ocac-
sione del IX centenario dell Univer-
sitd di Bologna.

In: Bollettino di numismatica, suppl.
aln. 1, 1988, 69

BONORA, Lanfranco.

Indice dei toponimi ed idronomi di
interesselocale. A curadiLanfranco
Bonora. S.1., [1988]. p. 265-272 33
em. Segue: Indice dei nomi di fami-
glie monghidoresi o gravitanti su
Monghidoro, a cura di Emanuele
Captara. Estr. da: Mons. Gotho-

rum.
17. Sez. fisica. A4, 10 70

BONORA, Lanfranco.
[l monastero di San Michele ad Al-
pes frastoriaecronaca. S.L, [ 1988].
p.139-152 ill. 33 cm. Eestr. da:
Mons. Gothorum.
17.Sez. civile e politica. B7, 2 71

BONAZZI, Guglielmo.
I dolci peceati delle belle bolognesi,
[di] il Samaritano [cio¢ Guglielmo
Bonuzzil. Bologna, L. Cappell,
1925. 190 p. 20 cm.
17. R 11I. 40 el

BORGHI, Gian Paolo.

Poeti e poesia dialettale negli odier-
nicarnevali della pianurabolognese,
[di] Gian Paolo Borghi, Giorgio
Vezzani. S.1., [1983]. p. 13-21 24
cm. Estr. da: Riscopriamola saggez-
za antica, Modena, 1983.

17. Sez. civile e politica. B3, 87 73

BORGHI, Gian Paclo.
Tracronacaestoria; il trasterimento
del campanile di Funo (4 marzo
1889). [di] Gian Paolo Borghi, Ren-
70 Zagnoni.

Ti: Strenna storica bolognese, 1989, p.
72-96. e

BOSSIO, Giovambattista.
[ concorsi peril restauro della taccia-
ta di San Petronio. [ valoriin gioco e
le occasioni mancate. [Di] Giovam-
battista Bossio, Maria Cristina Sup-
pi

In: Tl carrobbio, 1988, p. 53-74. 75

BUSACCHI, Vincenzo.
[l rinnovamento del Teatro anato-
mico dell’Archiginnasio bolognese
e|'opera di Silvestro Giannotti.
Ini: Strenna storica bolognese; 1988, p.
75-84. 76

BUSACCHI, Vincenzo.
La XXXIX Strenna ed un saluto ad
Alfredo Barbacei.
Tn: Strenna stovica bolognese, 1959, p.
7-10. 77

BUSCAROLLI, Piero.
Johannes Brahms a Bologna e in
Romagna nel maggio 18685. H{E‘]E}-
ona, Nuova Alfa, 1988. 79 p. ill., ritr.
17 cm. (Il leggio).
17. Sez. artistica. Gf4, 23 78

BUSSOLATI, Cristina _
Per i luoghi, le funzioni ¢ le torme
delle croci di pietra del Museo civico

medievale. ) .
In= Il carrobbio, 1988, p. 75-84. 79

CALANCHI, Elisabetta. _
Bibliografia ragionata dei gessi bo-
lognesi. Bologna, Lo scarabeo,




— i

1987. 42 p. 24 em. Estr. da: Per il
rilancio del parco dei gessi.
I7. Sez. frsica. B2, 63 &)

CALORE, Marina.

Alcuni aspetti della personalita di
Francesco Albergati Capacelli, [di]
Marina Vecchi Calore, Firenze,
1985 p. 241-253 24 cm. Estr. da: Le
théatre italien et 'Europe (XVII-
XVIIT sigcles).

I7. Biografie. B, 5 81

CALORE, Marina,
La battaglia teatrale. Teatri bolo-
gnesi del primo Ottocento tra mo-
nopolio e libera concorrenza.
In: Il carrobbio, 1988, 1/ 85-98. 82

CALORE, Marina.
L'informazione teatrale. Pubblico e
spettacolo nella stampa periodica
tra Settecento e Ottocento.

In: Strenna storica bolognese, 1988, p.
83-108. 83

CALORI, Tullio.
Molinella. Cronaca e storia, Presen-
tazione di Mario Fanti. Bologna,
Tamari, 1989. 278 p. ill. 28 ¢m.
17.K. V. 27 84

CAMERA DI COMMERCIO, IN-
DUSTRIA, ARTIGIANATO E
AGRICOLTURA, Bologna.
Imprese a Bologna: quante ¢ quali.
1988. Radiografia dell'imprendito-
rialita provinciale attraverso i dat;
anagrafici camerali. A cura di Ma-
:_'izlmm Catalano, Sl s.e.. [1989]
\Bologna, Centro stampa della
C.C.LAA). 57 p. 29 em.

I7. Sez. scientifico-letteraria. D8 3 85

CAMERA DI COMMERCIO, IN-
DUSTRIA, ARTIGIANATO E
AGRICOLTURA, Bologna.
Movimento demografico e popola-
zione residente nei comuni della
provincia di Bologna nell'anno
1987. A cura dell'Ufficio provincia-
le di statistica, S.1., s.e.. [19882].
XVI, 14 p. 20x30 cm,

17. Sex. scienitfico-letteraria. D7,
30 86

CAMERA PRIMARIA DI COM.-
MERCIO, ARTI E MANIFAT-
TURE, Bologna.

Bozzoli da seta introdotti e pesati in
fiera. Fiera del Pavaglione. Bolo-
gna, il 21 luglio 1856. S, se..
[1856]. 1 c. 28 cm.

17. Sez scientifico-letterarialD6. 37 87

CAMMAROTA, Giampiero.
La Piera del Monte di Bologna, [di]
Giampiero Cammarota, William
Lambertini, Gian Carlo Grillini.
In: Alti e memorie. Accadenia Cle-
wmenting, NS, n: 23, p. 27-46. 88

I CANAVESI ai lavori della Ferrovia
Porrettana: frammenti di storie di
vita. [A cura di Gian Paolo Borghi,
Maurizio Pozzi, Renzo Zagnonil,
S.n.t. p. 133-140 20 cm. Estr. da:
Gente nel Canavese, 4.

17. Sez. civile e politica. B5, 88 89

CANTASTORIE, imbonitori e poeti
popolari; alcuni esempi nel Bolo-
gnese dalla seconda meta dell' Otto-
cento ainostri giorni. A cura di Gian
Paolo Borghi. Bologna, s.e., 1989
(Bologna, Centro di documentazio-
ne e sperimentazione), 15 ¢. 30 cm.
L7. Serittors bolognesi. Comp. in dia-
letto IV, 14 00

— 443 —

CAPPONCELLI, Carlo.
[l letto in ferro a scatola.
In: Strada maesira, 1989, n. 26, p.
21-26. 91

CARAPELLI, Riccardo.

Un importante collezionista bolo-
gnese del Scicento: Ferdinando Co-
spi e i suoi rapporti con la Firenze
medicea.

In: Il carrobbio, 1988, p. 99-114.. 92

CARNEVALE crevalcorese 1938-
1939, Dossier fotografico. A curadi
Paolo Cassoli.

In: Strada maesira, 1989, n. 26, p. 1-
20 55

CARPANI, Giovanni.
[L.a dea Pale e Montovolo.
[ni: Strenna storica bolognese, 1958, p.
109-121. 6

CASELLI, Adelmo.

[l movimento operaio e socialista a
Pieve di Cento e la Camera del lavo-
rodi Cento (1860-1920), [di] Adel-
mo Caselli. Eugenio Ramponi. Bo-
logna, CLUEB, 1984. 188 p.21 cm.
Nell'occhietto: Istituto di storia
contemporanea del movimento o-
peraio e contadino, Ferrara. Annua-
rio n. G, 1984,

17. 1. V. 36 95

CASSA DI RISPARMIO IN BOLO-
GNA.
Bilanci dell’esercizio 1987. Bolo-
gna, Cassa di Risparmio, 1988. 206
p. 30 cm.
17. Awzm. privata. 59, 4 96

CASSOLLI,, Paolo.
Abrenunzio.
In: Stradavaestra, 1989, n. 26, p. 123-
141, o7

CASTEL San Pietro Terme. Castel
San Pietro Terme, Comune, 1988.
137 p. ill. 28 cm.

3. n Al 28 98

CATALOGO del Fondo Marco Min-
shetti. A cura di Mirtide Gavelli.
Bologna, CLUEB, 1986. XV1, 307
p. 21 em. Fondo in deposito presso
la Biblioteca del Dipartimento di
politica, istituzioni e storia dell Uni-
versita degli studi di Bologna.
17.]. V. 29 99

CAVALIERI, Bonaventura.
Carteggio. A cura di Giovanna Ba-
roncelli. Firenze, L.5. Olschki,
1987, 271 p. 21 cm. (Archivio della
corrispondenza degli scienziati ita-
liani, 3).

C. 422/3 100

CAVICCHI, Edmondo.
[l fiume Reno. Storia e percorso dal-
' Appenninoall’ Adriatico. A curadi
Oriano Tassinari Clo. Bologna, L.
Parma, 1989. 199 p. ill. 28 cm.
17. K. V. 26 101

CAZZOLA, Piero.
Coi russi a Bologna: cingue secoli di
viaggi, soggiorni, incontri, rapporti
culturali e scientifici.
[i:Ilcarrobbio, 1988, p. 297-308 102

CECCHETTI, Maria.
Con or, argento, seta e cannatiglia.
Appunti di iconografia devozionale
per Santa Caterina dé Vigri.
In:Ilcarrobbio, 1988,p. 115-124. 103

CENACOLI a Bologna. [A cura della]
FI1.L.D.IS., Federazione italiana
laureate e diplomate istituti superio-
ri, Bologna. Bologna, 1. Parma,




o

1988. 167 p. ill. 22 cm.
I7. LoV 37 104

CERIOLI, Paola.

La statuetta egiziana arcaica nella
collezione del Museo civico archeo-
logico di Bologna.

In: Strenna storica bolognese, 1988, p.
123-136. 105

CERVELLATI, Alessandro.
Bologna trivola. Testo e disegni di
Alessandro Cervellati. Bologna, Ta-
mari, 1963. 199 p. ill. 23 ¢m. ([Pic-
cole storie bolognesi, 5]).

I7.E VII. 6; 3. W. [V. 58/2 106

CERVELLATI, Alessandro.,
Bologna nera. Testo e disegni di A-
lessandro Cervellati. Bologna, Ta-
mari, 1964. 232 p. ill. 23 em. (Picco-
le storie bolognesi, 6).

I7.1. V. 34 107

CERVELLATT, Pier Luigi.
llgiardino della Viola. Metodo della
progettazione del recupero del si-
stema spaziale dei musei e dei labo-
ratori storici dell'area universitaria
Ldi] P.L. Cervellati, A. Emiliani, 'l:j

Mari. Bologna, Nuova Alfa, 1987
32 p.ill. 28 em.

I7. Sez. artistica. E, 42 108

'CH:H.RTULARIUM studi Bononien-
sis. Documenti per la storia dell’U-
niversita di Bologna dalle origini fi-
no al secolo XV. Pubblicati per ope-
ra dt?il’lﬁtitlltﬂ per lastoria dell’Uni-
versit di Bologna. Bologna, presso
| I.::tn:um perla storia dell’ Universita
di Bologna, 1909- v. 32 em. (dal v
14: 24 cm) |
14: 1981, stampa 1982, 321 p
15: 1987. 148 p. |

15. bis: Indici. 1987. 127 p.
17.G. IV. 30-32 1019

CICATELLI, Amelia,

Sete ricamate della Manifattura di
Santa Marta in Bologna. S.,
[19847]. p. 209-214 ill. 23 cm. Se-
gue: Scheda di restauro, di Lia Fari-
na Massacesi. Estr. da: Musei ferra-
resi, 1983/84.

17. Sex. artistica. M, 26 110

CINTI, Italo.
Italo Cinti e Guglielmo Pizzirani.
Sei giornate di colloqui in un testo
inedito del 1945. [A cura dil Mario
Ricei.
In: Il carrobbio, 1988, p. 345-362 111

CIONCI, Alarico.

Rassegna bibliografica bolognese.
A cura di Alarico Cionci e Valerio
Montanari. Bologna, [1988]. p.
578-411 28 cm. Estr. da: Il carrob-
bio, a. XIV, 1988,

17. Sez. scientifico-letteraria. M4,
14 112

CIONCI, Alarico.

daggio di bibliografia bolognese
(1968-1988). A cura di Alarico
Cionci, Roberto Landji, Gianfranco
Onofri. Con premesse di Valerio
Montanari e Mario Fanti, Bologna,
1989, p. 29-586 24 cm. Estr. da:
L’ Archiginnasio, 1988.

17. [. IV. 24; Sala consultazione 113

COCCOLINI, Giuseppe.
Bologna 1256: la prima citta che ha
liberato gli schiavi.
In: Strenna storica bolognese, 1989, p.
121-138 114

— 445

COCCONI, Girolamo.

Contributo alla flora della provincia
di Bologna. Bologna, Tip. Gambe-
rini e Parmeggiani, 1877. 29 p. 28
cm. Paginato anche 542-567. Estr.
da: Memorie dell’Accademia delle
scienze dell'Tstituto di Bologna, 5.
[11, t. V1L.

17. L. IV. 19 115

COCCONI, Girolamo.

Nuovo contributo alla flora della
provincia di Bologna. Bologna, Tip.
Gamberini e Parmeggiani, 1878. 39
p. 28 cm. Paginato anche 74-109.
Estr. da: Memorie dell’ Accademia
delle scienze dell'Istituto di Bolo-
ona, 5. I11, t. IX,

17 L IV. 19/2 116

COCCONI, Girolamo.

Quarto contributo alla flora della
provincia di Bologna. Bologna, Tip.
Gamberini e Parmeggiani, 1880.27
p. 28 cm: Paginato anche 210-235.
Estr.: da Memorie dell’ Accademia
delle scienze dell'Istituto di Bolo-
ena, 5. IV, t. L.

7L IV, 19/4 117

COCCONI, Girolamo.

Terzo contributo alla flora dellapro-
vincia di Bologna. Bologna, Tip.
Gamberini e Parmeggiani, 1879. 42
p. 28 cm. Paginato anche 314-352.
Estr, da: Memorie dell’ Accademia
delle scienze dell'Istituto di Bolo-
gna, S. II1, t. X.

17 L. IV. 19/3 118

COLLEGIO UNGARO-ILLIRI-
CO, Bologna.
Analisi del Collegio ungaro-illirico
di Bologna, 1553-1764. A cura di
Gian Paolo Brizzi e Maria Luisa Ac-

corsi, Con saggi di Gian Paolo Briz-
zi, Damir Barbaric, Péter Sarkozy.
Presentazione di Renzo Imbeni e
Fabio Roversi Monaco. Bologna,
CLUEB. 1988. LXIII, 361 p.tav. 29
em. In testa al front.: Comune di
Bologna; Universita degli studi di
Bologna.

17. L. IV. 13 119

[.a COLONIA Renia. Profilo docu-

mentario ecritico dell' Arcadiabolo-
gnese. Modena, Mucchi, 1988- v.
24 em. (Societa e cultura del Sette-
cento in Emilia e Romagna).
2.: Momenti e problemi. Saggi di
Maria Grazia Accorsi ... [e altril. A
cura di Mario Saccenti. Indiciacura
di Serafina Spinelli. 1988.494 p. ill.,
tav.

17. L IV. 21/2 120

-

[ CONTRIBUTO dell'Universita di
Bologna alla storia della citta: I'Evo
antico. Atti del 1. Convegno, Bolo-
gna, 11-12 marzo 1988. A cura di
Guido A. Mansuelli e Giancarlo Su-
sini. Bologna, Comune; Istituto per
la storia di Bologna, 1989. 366 p. ill.
23 em. (Convegni e colloqui. N.S.,
9). Convegno tenuto in occasione
del IX centenario dell Universita di
Bologna.
17.8.1V.35:4YY. L. 39 121

CONVEGNO BOSCO E TERRI-
TORIO. INTERVENTI PER LA
DIFESA DEL SUOLO, L'AM
BIENTE E L’ECONOMIA, Bob-
bio, 1986.

Bosco e territerio. Interventi per la
difesa del suolo, ['ambiente e I'eco-
nomia. Atti del Convegno Bosco ¢
rerritorio. Interventi per la difesa
del suolo, 'ambiente e I'economia




— 446 —

promosso dalla Regione Emilia-Ro-
magna... le altril. Con il patrocinio
deiministridell'agricoltura e foreste
e per il coordinamento delle poli-
tiche comunitarie. Tenutosi a Bob-
bio il 12-13 dicembre 1986. S.1.
s.e., copyr. 1988 (Bologna, Grafi-
che Zanini). 206 p. ill. 24 em. (Studi
e documentazioni. Dipartimento
ambiente, tetritorio, trasporti della
Regione Emilia-Romagna, Assesso-
rato ambiente e difesa del suolo,
41). In testa al front.; Regione E-
milia-Romagna.

C. 397/41 122

—

CONVEGNO LE ATTIVITA E-
STRATTIVE IN EMILIA-RO-
MAGNA: LEGISLAZIONE, IM-
PRESE E AMBIENTE, Bologna,
1987.

Atti del Convegno Le attivita estrat-
tive in Emilia-Romagna: legislazio-
ne, imprese eambiente. Bologna 27
ottobre 1987. S.1., s.e.. 1988 (Bo-
logna, Compositori), 143 p. ill. 24
cm. In testa al front.: Federazione
dell'industria emiliano-romagnola;
Lega Emilia-Romagna.

6. Industria. B2, 53 123

CORTICELLA. Un popolo, una chie-
sa, un borgo. In occasione della TV
Decennale eucaristica, 1989. Bolo-
gna, s.e., 1989 (Bologna, Grafiche
Dehoniane). 170 p. ill. 28 cm. In
testa al front.: Comunita parroc-
chiale dei ss; Savino e Silvestro in
Corticella.

17. Sez. civile e politica. B7, 4. 124

CREMONINI, Lorenzino.
Castel Maggiorecom’era... ecom’&.
Firenze, Alinea, 1988. 415 p. ill.,
c.topogr., tacs. 32 cm. (Centro [sic]

storici minori Emilia Romagna, 1),
3on HIL:29 125

CRISTOFORI, Franco

Un Lazzarino del Tormes in dialetto
bolognese. Da un plagio di Pompeo
Vizani, attribuito al Croce, un poe-
metto dialetrale del musicista Giu-
seppe Maria Buini.

In:1lcarrobbio, 1988,p. 125-134. 126

LaCUCINA dei pastori. Vestita afesta

da Renato Gualandi. 13 settembre,
ore 13, Terme di Castel S. Pietro,
Salone delle feste. XXX VI Sagraca-
stellana della braciola. [Ideazione e
realizzazione grafica: Giancarlo Ro-
versil. S.1., s.e.. [198.]. [1] c. pieg.
30 em.

I7. Sez. civile e politica. B7, 8 127

CUPPINI, Giampiero.

Ville del Bolognese, [dil Giampiero
Cuppini, Anna Maria Matteucci. 2.
ed. riveduta e ampliata, Con la col-
laborazione di Mario Fanti. Presen-
tazione di Fernando Clemente e
Carlo Volpe. Bologna, Zanichelli,
1969. XV, 396 p. ill. 30 em.

AM. 728 CUP 128

DAL Santerno al Panaro. Bologna e

t comuni della provincia. Nella sto-
ria, nell'arte e nella tradizione. A
cura ¢ coordinamento di Cesare
Bianchi.  Bologna, Proposta,
[1988]. 3 v. ill., c. geogr. 30 cm.
In custodia.

l.: Da Bologna a Modena. 415 p.
2.: La collina e la montagna dall’l-
dice al Samoggia. 265 p.

3.: Dal Santerno al Reno. I comuni
bolognesi. 231 p.

Lk Ve 23295 129

g s - e e T

— 447 —

D'ALANNO, Maria Grazia.

Nuove applicazioni dell'informati-
ca in campo didattico: il software
flessibile.. [di]l Maria Grazia IA-
lannoe Tiziana Vandelli. [Prima del
tit.] Scuola media statale G. Mame-
li, San Giovanni in Persiceto,

In: Strada maestra, 1989, n. 26, p.
169-187 13(}

DALL’ACQUA MARZIO.

La conversazione del mio amatissi-

mo Correggio. Progetti editoriali e

sperimentazione artistica di gratica

di riproduzione nel carteggio inedi-

to di Francesco Rosaspina con An-

drea Mazza e Giovan Battista Bo-

doni.

in: I carrobbio, 1988, p. 133-146.
131

D’AMICO, Rosa.
Dipinti su tela a Bologna tra 300
e '400. Note su una tipologia arti-
stica, [di] Rosalba D' Amico.
[n: Strenna storica bolognese, 1988,
p. 137-151, 132

D’AMICO, Rosa.
[a Resurrezione di Lorenzo Costa
in San Martine Maggiore.
In: Strenna storica bolognese, 1989,
b 15 133

DEGLI ESPOSTI, Carlo.
Gli isolani [ma Isolanil, il feudo di
MinerbioelacappelladiS. Procolo.
In: Strenna storica bolognese, 1988,
p. 153-161. 134

DIALETTO e letteratura dialettale in
Emilia e Romagna nel Settecento.
A cura di Francesco Coco e Mario
Saccenti. Modena, Mucchi, 1987
v. 24 em. (Societi e cultura del Set-

tecento in Emilia e Romagna).

2.: La chiaglira dla banzola o per
dir mii fol tradutt dal parlar napu-
litan pr rimedi innucent dla sonn
e dla malincuni. Testo critico, tra-
duzione e note di Bruna Badini
Gualducct. 1988, 316 p.

5. L. IV. 80 13>

1 DIECI comandamenti: due testi del-

la montagna emiliana. [A cura di
Gian Paolo Borghi. Sl isie.,
[1986]. p. 9-18 24 cm. Estr. da:
Le Apuane, a. VI, n. 12, 1986.

8. Lett. italiana. Trad. popolar:. 11,
32 136

e

DIRANI MISTRORIGO, Maria Te-

resa.

Mecenati, pittori e mercato dell arte
nel Seicento. Il Ratto di Elena di
Guido Reni e la Morte di Didone
del Guercino nella corrispondenza
del cardinale Bernardino Spada,
[di] Maria Teresa Dirani. S.l.,
[1982]. p. 83-94 ill. 25 cm. Estr.
da: Ricerche di storia dell'arte,
1982.

17. Sez. artistica. 16, 22 137

DOLCINI, Carlo.

Velut aurora surgente, Pepo, il ve-
scova Pietro e ['origine dello stu-
dium bolognese. Roma, nella sede
dell Tstituto, 1987. 66 p. 25 cm.
(Studi storici, 180). In testa al
front.: Istituto storico italiano per
il Medio Evo.

C. 401/ 180 138

DONNE e Resistenza in Emilia Ro-

magna. Milano, Vangelista, 1978.
3 v. 21 em. Atti del Convegno te-
nuto a Bologna nel 1977.

1.: La donna nel ventennio fascista




— 448 —

(1919-1943), [dil Ilva Vaceari, Di-
scorsi introduttivi e comunicazioni
di Annamaria Ansaloni ... [ealtri],
2.: Le donne della Resistenza anti-
fascista e la questione femminile in
Emilia Romagna (1943-1945), [di]
Franca Pieroni Bortolotti, Comuni-
cazioni di Renata Ballardini ... le
altri].

3.: La donna nella vita sociale e po-
litica della Repubblica: 1945-1948,
[di] Paola Gaiotti De Biase. Comu-
nicazioni di Giovanna Acerra ... [e
altril.

S IV, 6870 139

DORIGO, Mauro.
La torre Prendiparte o Coronata.
In: Strenna storica bolognese, 1988,
p. 163-176 140

DUE carteggi inediti di Benedetto
XIV. Regesto a cura di Irene Folli
Venturae Laura Miani. Con un sag-
gio storico di Cesarina Casanova.
Bologna, Analisi, 1987. 222 p. tav.
24 em. (Emilia Romagna bibliote-
che archivi, 10). In testa al front.:
Biblioteca Universitaria di Bologna.
4. L7 IV. 71/10 141

DUE secoli di vita musicale, Storia del
Teatrocomunale di Bologna. A cura
di Lamberto Trezzini. [2. ed.]. Bo-
logna, Nuova Alfa, 1987. 3 v ill
tav. 20em. In custodia.

.: Profilo storico di Lionello Levi.
Saggi di Wanda Bergamini ... [e
altri]. In appendice: Il caso Tosca-
nini, con scritti di Andrea Della Cor-
te e Filippo Sacchi, XVI, 249 p.

2.: Repertorio critico degli spetta-
coli e delle esecuzioni musicali dal
1763 al 1966, [di] Sergio Paganelli,
XTX, 362 p.

b |

3.: Repertorio critico degli spetta-
coli e delle esecuzioni musicali dal
1966 al 1986, [di] Roberto Verti.
Pretazione di Carlo Fontana. XIII,
383 p.

1705 V. 37-39 142

EMILIA-ROMAGNA.

Progetto recupero. Idee di riquali-
ficazione urbana ed ambientale,
[della] Regione Emilia-Romagna.
A cura di Daniele Davalli e Piero
Otlandi. Bologna, Nuova Alfa,
1988. 236 p. ill. 25 em.

3.0 I 25 143

L'EMILIA Romagna paese per paese.
Firenze, Bonechi, 1987-1989.
6 v. ill: 30 em. (Enciclopedia dei
comuni dTtalia). Tit. del vol. VI:
Le citta capoluogo di provineia.
18* C* VI 25-30 144

ENTE REGIONALE PER LA VA-
LORIZZAZIONE ECONOMI-
CADELTERRITORIO, Bologna.
Relazione previsionale e program-
matica per il 1989, S.1,, s.e., 1989
(Bologna, Tip. Compositori). 28 p.
30 em.

6. Enti economici pubblict A9, 3 143

ENTE REGIONALE PER LA VA-
LORIZZAZIONE ECONOMI-
CADEL TERRITORIO, Bologna.
Repertorio degli studi e delle ricer-
che ERVET. S.1., s.e., 1988 (Bolo-
gna, Tip. Compositori). 154 p. 30
cm.

6. Enti economict pubblici AY, 2 146

EVANGELISTI, Gino.
L’antico castello di Roffeno nella
sua problematica storica.
In: Strenna storica bolognese, 1987,
p. 139-159. 147

o e it S
-

— 449 —

EVANGELISTI Gino.
La barttaglia di San Ruffillo. Bolo-
gna, [1979]). p. 105-118 30 cm. Estr.
da: El cardenal Albornoz y el Co-
legio de Espana, vol. IV.
17. sez. civile e politica. A7, 36 148

EVANGELISTI, Gino.
[l caso Pallantieri (1561-1571): ov-
vero le due giustizie. Bologna,
[1984]. p. 110-119 ill. 28 cm. Estr.
da: Il carrobbio, 1984,
17. Biografie. B, 3 149

EVANGELISTL Gino.
Un morto redivivo del Seicento:
Andrea Casali, Bologna, [1988]. p.
179-204ill. 24 em. Estr. da: Strenna
storica bolognese, 1988.
17. Biografie. B, 2 150

EXEMPLA Studii Bononiensis. Ar-
chivio di Stato di Bologna. Roma,
s.e., 1988 (Firenze, Le Monnier).
[4] c. 16tav. sciolte 53 cm. In testa al
front.: Ministero per i beni culturali
e ambientali, Ufficio centrale per i
beni archivistici. Testo anche in in-
glese. In cartella.

17. V. II. 8; 18 PP I bis. 15 151

FANTI, Mario.
Le Orsoline secolari a Bologna. Una
vicenda di quattro secoli. 1603-
1988.

[ni: Strenna storica bolognese, 1989,
161-178. I

p.
32

FANTI, Mario.

[a Pieve e le parrocchie di Monghi-
doro. Gli insediamenti ecclesiastici
sull’alto crinale fra il Savena el'Idice
dal Medioevo ad oggi. S.1., [1988].
p. 33-78 ill. 33 em. Estr. da: Mons
Gothorum.

I7. Sez. civile e politica. B7, 1 153

FANTI, Mario.

La toponomastica storica nel terri-
torio parrocchiale di San Paolo
Maggiore. 5.1, s.e., 1989 (S, la
grafica emiliana). 54 p. ill. 21 cm.
Nella cop.: La toponomastica stori-
ca di San Paolo Maggiore, XVIII
Decennale eucaristica, 4 giugno
1989.

17. Sez. fisica. A3, 10 154

FANTINI, Luigi.

[l Monte delle formiche. Riprodu-
zione dell’abbozzo autograto diuna
pagina de L'odissea appenninica
del paleolitico antico della regione
bologneseedimolese (1963). S.n.t.,
[1988]. 1 c. ripieg, 35 cm. In testa al
front.: Ricordo di Luigi Fantini die-
ci anni dopo, 1978-1988.

17. Scrittori bolognesi: scienze natura-
eIV, 22 155

FARNET]I, Fabia.
I maestri dell’ Accademia Clementi-
na (1710-1803).
Is: atti e memorie. Accademita Cle-
menting, N.S., n. 23, p. 103-132. 156

FEDERAZIONE DELLE CASSE
RURALI ED ARTIGIANE DEL-
L’EMILIA-ROMAGNA.
Relazione annuale 1988, 19, Assem-
blea ordinaria dei soci. S.., s.e.,
[1989]. 94 p. ill. 30 cm.

6. Economia politica. Oa, 37, 157

FILIPPUCCI, Carlo.
Il modello delle interdipendenze
settoriali dell’Emilia Romagna, [di)
Carlo Filippuecci, Attilio Gardini.
Bologna, CLUER, 1987. 282 p. 21
cm. (Edizioni statistica).

6. ff VIII. 1 158




— Pl —

FORESTI, Fabio.
Una documentazione ottocentesca
del dialetto persicetano.
[n: Strada maestra, 1989, n. 26, p.
[43-149. 150

FORMENTINI, Fabio.
La municipalizzazione del servizio
tramviario di Bologna.
In:llcarrobbio, 1988,p. 147-160. 160

FOSCHI, Paola.
Flaminia minore e via dello Stale,
due strade fra Bologna e la Toscana.
Inn: Il carrobbio, 1988, p. 161-184. 161

GALLINA, Giacinto.

El diavel in ¢a. Riduzione in bolo-
gnese della commedia in tre atti di
Giacinto Gallina (Le barufe in fa-
megia), Ldil Antonio Fiacchi. Bolo-
gna, G, Brugnoli, 1893. 56 p. 16¢cm.,
(Teater bulgnéis, 21-22).

17, Serittori bolognesi. Comp. teatrals.
[11, 27 162

GAMBASSI, Osvaldo.

Il Concerto palatine della Signoria
di Bologna. Cingque secoli di vita
musicale a corte (1250-1797). Fi-
renze, L.S. Olschki, 1989, VIII, 734
p. tav, 25 c¢m. (Historiae musicae
cultores. Biblioteca, 55). Nella pag.
contro il front.: Programma di studji
e ricerche sulla cultura e la vita civile
del Settecento in Emilia-Romagna
promosso dalla Regione. Settore
Musica e teatro, 3,

I7.L. V. 1/2 163

GARAGNANI, Raffaello.
[ casi di Bologna. Raccontati in do-
dici novelle. Novella terza; La bellis-
sima di Bologna. Bologna, tipidi G.
Vitali alle Scienze, 1861. 14 p, 22
cm,

17. Scrittori bolognest. Prose italiane,
[V, 50 164

GENTILI, Giulio.

[l collegio ungarico-illirico in Bolo-
gna.

Inn: Strenna storica bolognese, 1989, p.
179-194. [65

GHERARDI, Luciano.

Il sole sugli argini. Testimonianza
evangelica di S. Clelia Barbieri
(1847-1870) e storia di famiglia del-
le Minime dell’Addolorata. Bolo-
gna, Il mulino, 1989. XI, 274 p. tav.
21 em. (Istituto per la storia della
Chiesa di Bologna. Saggi e ricerche,
1).

17 M V. 19 166

GHEZA FABBRI, Lia.

[ organizzazione del lavoro in una
economiaurbana. Lesocietad artia
Bologna nei secoli XVI e XVII. Bo-
logna, CLUEB, 1988. 206 p. tav. 21
em. (Dipartimento di geografia del-
PUniversita di Bologna. Collana di
studi sul territorio, 2.

17.L V. 38 : 167

GIANSANTE, Massimo.

L'eta comunale a Bologna. Struttu-
re sociali, vita economica e temi
urbanistico-demogratici: orienta-
menti e problemi. S.1., s.e., [1986].
p. 103-222 22 ¢m. Estr. da: Bulletti-
no dell'Tstituto storico italiano per il
Medio Evoe Archivio muratoriano,
n. 92,

17. Sez. civdle e politica. A8, 56 168

GIORDANO, Francisco.

[ finestroni del Palazzo comunale di
Bologna. I restauri del 1877. Bolo-

= R —

gna, [1987]. p. 232-238 ill. 28 em.
Estr. da: Il carrobbio, 1987.
17. Sez. artistica. C3, 28 169

GIORDANO, Francisco.

La Residenza delle Regie poste nel
Palazzo comunale di Bologna. Bolo-
gna, [1988]. p. 186-195 ill. 28 em.
Estr. da: Il carrobbio, 1988,

17. Sez. ctvile e politica. A7, 37 170

GIOVANNUCCI VIGI, Berenice.

Dipinti restaurati in San Pietro a
Cento. Schede storico-critiche.
Cento, Associazione imprenditori
centesi perlacultura, 1989.55 p. ill.
30 em. (Quaderni centesi, 1).

18. Belle arti. Pittura. XXIV, 15 171

GOVI, Gilberto.

Luigi Ferdinando Marsili micologo
bolognese (1658-1730). Bologna,
CLUEB, 1984. 31 p. tav. 24 cm.

17. Scrittori bolognesi. Scienze nalti-
rali. I1, 60 172

GRECO GRASSILLI, Rosaria.

La chiesa e l'oratorio di 5. Rocco.
Breve storia e descrizione. Bologna,
La grafica emiliana, [198.]. 24 p.
tav. 30 cm.

17. Sez. ecclestastica. H21, 28 173

GRESLERI, Glauco.

Dove va il colore a Bologna?
[n: Strenna storica bolognese, 1988, p.
205-217 174

GROSSI, Lorella,

'archivio dell’Arte dei tessitori da
seta cotta. Un complesso documen-
tario sopravvissuto alle insidie del
tempo.

In: Strenna storica bolognese, 1988, p.
197-208. 173

GUALANDI, Giorgio.

Le raccolte archeologiche dell'Uni-
versita di Bologna.
In:llcarrobbio, 1988, p. 309-321. 176

GUERCINO e dintorni. L’attivita e

I'influenza di Giovan Francesco
Barbieri a Rimini e a San Marino. A
cura di Pier Giorgio Pasini. Rimini,
Sala delle colonne, San Marino,
Chiesa di Santa Chiara. Bologna,
Nuova Alfa, 1987. 134 p. ill. 24 cm.
Catalogo della Mostra tenuta a Ri-
mini e a San Marino. In testa al
front.: Repubblica di San Marino,
Museo di Stato: Comune di Rimini,
Museo civico.

18.£* 11 41. 177

GUIDA all’Ateneo di Bologna. Bolo-

gna, Zanini, 1989.256 p. 24 cm. Tit.
in costa: Guida all’ Atenco di Bolo-
gna a. a. 89/90. In testa al front.:
Azienda comunale per il diritto allo
studio universitario; Regione Emi-
lia-Romagna.

Sala consultazione 178

GUIDA stradale illustrata di Bologna.

21. ed. aggiornata al 1. gennaio
1958. Sotto gli auspici dell'Ente
provinciale per il turismo di Bolo-
gna. Bologna, Azzoguidi, 1957. 214
p. 10 cm.

17. Sez. arlistica. K, 78 179

GUIDO Reni e 'Europa. Fama e
fortuna. Catalogo a cura di Sybille
Ebert-Schifferer, Andrea Emiliani,
Erich Schleier. [Bolognal, Credito
Romagnolo, 1988. 844 p. ill. 28 em.
Mostra tenuta a Francoforte nel
1988-1989,

18. CC. VI 14 150




— 5y —

GUIDOTTI, Paolo.

[a poesia del vino d un verseggiato-
re popolare (don Girolamo Mar-
zoppi). Bologna, [1988]. p. 210-
222 ill. 28 cm. Estr. da: Il carrobbio,
a. XIV, 1988.

17. Scrittort bolognesi. Conp. burle-
schi. [, 19 18]

GUIDOTTI, Paolo.

Il Reno vena sanguifera della citta,
Bologna.

In: Strenna storica bolognese, 1989, p.
195-211. 182

GUIDOTTI, Paolo.

Vergato. Centro politico e di osser-
vazione della montagna bolognese
dal Medioevo all'unita d'Tralia. Bo-
logna, Nuova Alfa, copyr. 1985.
XXIV, 271 p. ill. 30 ¢m.

17. K. V. 22, 183

IMMAGINI di storia. Cartoline e fo-

tografie dalla fine dell’800 agli anni
'50. Sala Cassero, 20 maggio-13 giu-
gno 1989. A cura di Gilberto Gior-
gi. 5.1, s.e., 1989 (Imola, Galeati).
94 p. ill. 22x23 em. Catalogo della
Mostra, In testa al front.: Comune
di Castel San Pietro Terme, con il
patrocinio di: Regione Emilia Ro-
magna, Provincia di Bologna,

Ermanno Tarozzi ... [e altri]. Bolo-
gna, [LA.C.P., 1988. 187 p. ill. 30
cm.

17 K. V.28 185

JACOPO Bartolomeo Beccari e la pri-

ma cattedra di chimica nel contesto
dell'Istituto delle scienze. [A cura di
Massimo Zinil. S.1.; s.e., 1987 (Bo-
logna, Tip. S. Vitale). 23 p. 24 cm.
In testa al front.: Accademia delle
scienze dell'Istituto di Bologna,
Classe di scienze fisiche.

17. Sez. scientifico-Letteraria. G2,
37 186

[LABORATORI storici e 1 musei del-

|'Universita di Bologna. [Bolognal,
Banca del monte di Bologna e Ra-
venna, 1987- v. ill. 30:cm.

[2.]: Tluoghi del conoscere. Testi di
Franca Arduini ... [e altril. 1988.
288 p.

17.L.IV. 8 187

LAMMA, Giuseppe.

La taveola imbandita, da Giuseppe
Lamma. Il ricettario di un cuoco
bolognese del '600. [A cura dil
Giancarlo Roversi. Casalecchio di
Reno, Grafis, 1988. 366 p. ill.; tav.
30 cm.

I7. K. V.20 188

— iEEt =

di Andrea Cristiani. Bologna, Ana-
lisi, [198.]. 58 p. 28 em. In testa al
front.; Regione Emilia-Romagna, [-
stituto per i beni artistici culturali e
naturali. Soprintendenza per i beni
librari e documentari; Universita
degli studi di Bologna, Dipartimen-
to di italianistica.

17. Sex. sctentifico-letterarta. HS,
8 1)

LEVY, Monica.

Akey to Bologna, [di Monica Levy,
Roberto Perettal. Bologna, Zani-
chelli, 1988. 215 p. ill. 21 cm. Nome
degli A. a pag. 2.

17.1. V. 30 191

Il LIBER secretus iuris Caesarei del-

'Universita di Bologna. A cura di
Albano Sorbelli. S.1., s.e., 1983-
1984 (San Giovanni in Persiceto,
F.ARAP.). 2. v.24 cm.

1.:1378-1420. Con una introduzio-
ne sull’origine dei collegi dei dotto-
ri, 1983, CXXXIV, 266 p. (Univer-
sitatis Bononiensis monumenta, 2).
Ripr, facs. dell’ed.: Bologna, 1938.
2.:1421-1450. Con una introduzio-
ne sull esame nell’ universita duran-
te il Medioevo. 1984. CLXIL 276 p.
(Universitatis Bononiensis monu-
menta, 3). Ripr. facs. dell’ed.: Bolo-

LUCARINI, Ostilio.

Quéll ch’ha inventa i turtlein. Com-
media dialettale bolognese in un
prologo e tre atti. Bologna, Stabili-
menti poligrafici riuniti, 1931. 79 p.
19 cm.

17. Serittori bolognest. Comp. teatrall.
L, 30 194

LUGLI, Giampiero.

Efficienza e gestione dei mercati al-
Pingrosso, [dil Giampiero Lugli,
Antonio Borghesi, [dell’] LF.O.R.
[stituto perlaformazioneimprendi-
toriale nel commercio. Aspetti giu-
ridici delle forme di gestione dei
mercati all'ingrosso, [di] Costanti-
no Tessarolo, S.1., s.e., [198.]. 146
p. 24 cm. (Quaderni di ricerca e
documentazione) In testa al front.:
Regione Emilia-Romagna, 2. Di-
partimento, Turismo e commercio.
6. Commercio. C, 16 195

MACCAFERRI, Pietro.

Chisadal doumela. Zirudelle di Pie-
tro Maccaferriin dialetto argilese. A
cura di Gian Paolo Borghi, Angelo
Cocchi. Disegni di Paolo Cortesi.
Pubblicazione realizzata da A. Ge.
A. Associazione genitori argilesi.
[Castello d'Argile]l, stampato in
proprio, [1983]. 68 p. ill. 24 cm.

17. Serittori bolognesi. Comp. in dia-

A.P.T. Bologna e provincia, Asse-
blea dei comuni dell'Imolese.
18. Belle arti. Fotografie. 1. 23 184

: gna, 1942. letto. IV, 13 196
LAUREA ad honorem in economia e 17. L IV. 10. 11 199

commercio al prof. Philippe de
Woot. Presentazione e allocuzione.
Bologna, CLUEB, 1988. 25 p. 24
CASEPOPOLARIDELLAPRO- cm. In testa al front.;: Universita de-
VINCIA DI BOLOGNA. gli studi di Bologna, Dipartimento
Programma pluriennale di attivita, di discipline economico-azien-
Relazione della presidenza a cura dali. 189
del Presidente dell Tstituto dr. arch.

Gian Paolo Mazzuceato. Orienta- [LETTORI di medicina allo Studio di
menti e proposte allegati. A cura di Bologna nei secoli XV e XVI. Acura

MACCAFERRI, Vittorio.
La Tassinara. Storia di una tenuta
agricola. Periodo 1801-1837. S.1,
[1988]. p. 75-148 ill. 24 cm. Estr.
da: Strada maestra, n. 25, 1988.
3, Storia. Ja3, 34 197

LIBRETTO d’abaco. Con una nota
dé pesiemisure diverse di Bolognae
di quelle che servono all'uso di Ro-
magna. Nuovamente corretto e ri-
stampato con aggiunta di molte cose
necessarie per imparare a far conti. y -
Faenza, P. Conti, 1840. 16p. 14cm. MAGNA Charta delle universita eu-
6. Istruzione. 54, 15/3 193 ropee. Bologna, 18 settembre 1988.

ISTITUTO AUTONOMO PER LE




— 454 —

[Bolognal, Poligrafici editoriale,
[1988]. 23 p. 30 cm. Prima del tit.:
Alma mater studiorum saecularia
nona.

6. Istruzione, 54, 32: 17. Sex. scientifi-
co-letteraria, HS, 6 9%

MALATI, pazzi e loro dimore nella
Persiceto d'inizio secolo. Dossier
fotografico. A cura di Maurizio Ga-
Futi.

[n: Strada maestra, 1988, n. 25, p.
1-1%, 199

MALPIGHI, Marcello.
Consulti di Marcello Malpighi,
1675-1694. Opera in IV volumi a
cura di Giuseppe Plessi e Rattaele
A. Bernabeo. Presentazione Carlo
Rizzoli. Introduzione, note storico-
scientifiche e bibliografia Raffaele
Alberto  Bernabeo. Trascrizione,
note storico-filologiche, indici, glos-
sario e bibliografia generale Serena
Galvani. Ricognizione del testo
Giuseppe Plessi. Bologna, presso
I'Istituto per la storia dell'Universi-
ta, 1988- v, tav. 24 cm. (Istituto per
la storia dell'Universita di Bologna.
Opere dei maestri, 4).
1:: 1988. LVII, 282 p.
2,: 1988, 444 p.
17. L. IV. 24a-b. 200

MALVASIA, Carlo Cesare,

Il Claustro di San Michele in Bosco.
Nel preambolo scritti di Maria Silvia
Campanini, Valerio Montanari.
Giancarlo Roversi. Rist. a cura di
Giancarlo Roversi, Casalecchio di
Reno, Grafis. 1988.33 p. tav. 41 em.
[n testa al front.: Istituti ortopedici
Rizzoli. Ripr. facs. dell'ed.: Bologna,
1694.

17. V.1II. 6 201

MAMPIERI, Antonella.
Genesi di un ciclo di affreschi: S.
Maria di Galliera a Bologna.
In:llcarrobbio, 1988, p. 223-234. 202

MANARESI, Franco.
I Silvani; una famiglia risorgimenta-
le.
In: Strenna storica bolognese, 1989, p.
213-252. 203

MARAGI, Mario.
Leopardielavitaculturale bolognese
Eitl 1 0L8) tﬂITIFI L
In: Strenna storica bolognese, 1988, p.
247-264. 204

MARAGI, Mario.
Luigi Galvani precursore di Marco-
ni.
[n: Strenna storica bolognese, 1989, p.
253-265. 205

MARAGI, Mario.
Moneta e credito a Bologna dal Rina-
scimento all'unita nazionale. [ Bolo-
enal, Banca popolare dell Emilia, co-
pyr. 1988. 255 p. ill. 30 em.
17K V. 21 206

MARINELLI, Leonardo.
Antiche fornaci da laterizi nel bolo-
gnese. Reperti preziosie curiositi del
paesaggio dipianura, [di] Leonardo
Marinelli, Paolo Scarpelli.
[n:llcarrobbio, 1988,p. 235-242. 207

MARIQO Pozzati (1888-1947). A cura
di Silvia Evangelisti ... [e altril. Con
scrittidi Silvia Evangelisti ... [ealtril
etestimonianze di Aldo Borgonzoni
... [e altri], Bologna, Nuova Alta,
1987, 195 p. ill. 24 cm. Catalogodella
Mostra tenuta a Bologna nel 1987.
8. O. 1. 19 2004

e iyl AR el
'

— 455 —

MARIOTTI, Italo.
Si procul a Proculo.
In: Strenna storica bolognese, 1989, p.
267-274. 202

MARTELLI, Fabio.
1l decreto teodosiano in un libello
bolognese del 1726: considerazioni
storiche sul dibattito intornoall’ Ate-
neo agli inizi del XVIII secolo.
In: Strenna storica bolognese, 1988, p.
263-277 210

MARTELLI, Fabio.
Lavirapoliticaa Bologna nellasecon-
da meta del Settecento sulla scorta
dell’epistolario di E. Zanotti.
In: Strenna storica polognese, 1989, p.
275-289. 211

MASETTI ZANNINI, Gian Ludovi-
co.
L'angelo, laspadaeil pomod'oro. Il
Collegio di Spagna ed 1l IX centena-
rio.
Ini: Strenna storica bolognese; 1988, p.
279-297 212

MASETTI ZANNINI, Gian Ludovi-
co.
Fulvio Testiela GuerradiCastrosul
bolognese (1643 ).
[n: Strenna storica bolognese, 1959, p.
291-305. 213

MASSARONI, Carlo.
Il giudizio in pectore di un intellet-
tuale erede degli antichi Signori di
Bologna: il cardinal Guido Bentivo-
alio.
In; Strenna storica bolognese, 1989, p.
307-323. 214

MELUSCHI, Antonio. 5
Guida sentimentale di Bologna. Di-

segni di Alessandro Cervellati. Bolo-
onal, Cappelli, 1946. 141 p. ill. 18
cm.

17 W IX. 62 17. 1. V. 41 215

MENGOLI, Pietro.
LacorrispondenzadiPietro Mengo-
li. A cura di Gabriele Baroncini e
Marta Cavazza. Firenze, L.S. Ol-
schki, 1986.203 p.21 cm. (Archivio
dellacorrispondenza degliscienziati
italiani, 2). In appendice, in ripr.
facs, dell'ed. orig., la parte introdut-
tiva di: Arithmetica realis, dello stes-
50 A.

C. 422/2 216

MEZZINI, Armando.
Mezzini Armando di Riola: ricordo
della mamma. A cura di Gian Paolo
Borghi. S.1., 1986, p. 75-77 ritr. 24
cm. Estr. da: Nuéter, isit, iquee, n. 1,
1986.
17, Sez. civile e politica. B3, 84 217

MINGARDI, Gualtiero.
Indo-europei e italici terramaricoli.
Ipotesiebrevesintesi. S.1.,s.¢., 1988.
21 c.ill. 30 em.

18. Archeologiapreistorica. VIL 7 218

MINGARDI, Gualtiero.
Indo-europei e italici terramaricoli.
Ipotesi ¢ breve sintesi, Coordina-
mento storico bibliografico. 8.1.,5.e.,
1988. 21 c. ill. 30 cm; alleg. 4 fotogr.
5. Storia profana. A, 8 219

MINGARDI, Gualtiero.
[.a meridiana del tempio di San Mi-
chele in Bosco in Bologna di Ferdi-
nando Messia (1778). Controlli di
livellamento, angolazioni e transito
delsolesullalinea meridianaeseguiti
da Gualtiero Mingardi per 'anno




— 456 —

1987. S.1., [19871. 4 ¢. tav. 30 cm.

17, Sez. scientifico-letteraria. B, 29, 17
scritior bolognest, Scienze fisiche. I,
33 220

MODUGNO, Ottorino.
Ricordibolognesi. Bologna, G. Obe-
rosler; 1921. 118 p. 19 cm.

17. Biografie. B, 10 221

MONARI, Paola.
Ferro alla patriain armi. Da Bologna
cinquantaseimila metri dicancellate
metalliche.

In:lcarrobbio, 1988,p. 243-256, 222

e e

MONS Gothorum. Monghidoro: la
sua gente, il suo territorio dal Me-
dioevo ad oggi. Castelmaggiore,
Cantelli, 1988. 272 p. ill. 33 em.

I7. Y. IV, 120 223

MONTANARI, Valerio.
Lapubblica lettura a Bologna ieri ed
ogi. Lineamenti storici, problemi,
prospettive.S.1., [1988]. p. 66-7124
cm. Estr. da: Antiqua, n. 1-2, 1988.
17. Sez. scientifico-letteraria. §3.61224

MONTE Acuto delle Alpi. A cura di
Giorgio Filippi, Lizzano in Belvede-
re. Gliscritturinidella Musola, 1988.
127 p.ill. 24 em. (Gliscritturini della
Musola, 5). Dalla cop.

17. V. V. 80 225

MORANDI nelle raccolte private bolo-
gnesi. Bologna, San Giorgio in Pog-
giale, 18 marzo-30 aprile 1989, Con
unatestimonianza di Andrea Emilia-
ni e scritti di Pier Giovanni Casta-
gnoli e Marilena Pasquali. Bologna,
(assa dirisparmioin Bologna, 1989.
109 p. tav. 28 cm. In testa al front.:
Cassa dirisparmioin Bologna, Colle-

zioni d’arte e di storia; Comune di
Bologna, Galleria d’arte moderna G,
Morandi.

17. Sez. artistica. DS, 1 226

MORESCHI, Giambattista Alessan-
dro.
Orazione in lode del padre maestro
Giambattista Martini (1784). Pre-
sentazione di Marina Calore. Bolo-
gna; A.M.LS,, 1989, XIII, 38 p. 25
cm. (Biblioteca storico giuridica e
artistico letteraria. Letteratura, mu-
sica, teatro, 33). Ripr. facs. dell’ed.:
Bologna, 1786.
17. Sez. biografica. B, 4 227

MUROLOQO, Mario Gerardo.

Borgo di Pietralata e dintorni. Incontri
tra antico € moderno.
In: Strenna storica bologrese, 1989, p.
327-345, 228

MUROLOQ, Mario Gerardo.
Il giardino Martinetti-Rossi. Una
pagina inedita dell architettura dei
giardini.
In: Strenna storica bolognese, 1988, p.
299-322 229

MUSEO CIVICO ARCHEOLOGI-
CO, Bologna.
[l sepolereto villanoviano Benacci
Caprara di Bologna. [A cura di] Sil-
vana Tovoli. Bologna, Comune,
1989. 440 p. ill. 28 cm. (Museo civi-
co archeologico di Bologna). Nel-
I'occhietto: Cataloghi delle collezio-
ni del Museo civico archeologico di
Bologna.
LA L) 230

MUSI, Carlo.

El mi canzunétt. Trentasei canzo-
nette in dialetto bolognese. Rivedu-

— 45 —

te, corrette ed aumentate di dodici
inedite. Parole e musica di Carlo
Musi (Simulacro). Bologna, Sauer e
Barigazzi, 1894. 125 p. ill., mus. 32
cm.

17. Sez. artistica. Gh2, 3 231

NEGRO, EMILIO.
Due proposte per il catalogo di Gui-
do Reni.
In:llcarrobbio, 1988,p.257-262. 232

NEWSLETTER. Mensile di infor-
mazione sulle relazioni internazio-
nali della Regione Emilia Romagna.
Bologna, 1989- v. ill. 26 cm.

n. 1 (1989) -
3'1. Y4 .-?_33

NIGRO, Milla.
Appunti sul linguaggio incisorio di
Morandi.
In: Atti e memorie. Accadenria Cle-
mentina, N.S., n. 23, p. 67-77. 234

NOE, Enrico.
(Gli ex voto del Santuario del Croci-
fisso di Castel San Pietro.
In:lcarrobbio, 1988, p. 263-274, 235

L'’OMBRA di Core. Disegnidalfondo
Palagi della Biblioteca dell’ Archi-
ginnasio. Galleria comunale d'arte
moderna Giorgio Morandi, novem-
bre 1988 - marzo 1989. A cura di
Claudio Poppi. Casalecchio di Re-
no, Grafis, 1989. 231 p. ill. 30 em.
Catalogo. In testaal front.: Comune
di Bologna, Assessorato alla cultura,
Galleria comunale d’arte moderna
Giorgio Morandi, Biblioteca comu-
nale dell Archiginnasio.

I7. M. IV 23 236

ONOFRI, Nazario Sauro.
[ giornali badogliani e della RSI a
Bologna (1943-1945). Modena,
Mucchi, 1988. 142 p. ill. 24 em.
(Collana del Centro Emilia-Roma-
ana per la storia del giornalismo, 1).
17. Giiornalt bologrest. VI, 11 237

ONOFRI, Nazario Sauro.
[l proletariato bolognese tra guerrae
dopoguerra (1915-1920). 8.1, sie.,
[19887]. p. 157-195 21 cm. Estr.
da: 1l sindacato nel Bolognese.
5. Storia. H11, 59 238

ONOFRI, Nazario Sauro.
Socialista e partigiano. S.l., s.e.,
[1987]). p. 13-32ill. 20 cm. Estr. da:
Gianguido Borghese prefetto della
Liberazione.
17. Biografie. B, 8 239

ONOFRI, Nazario Sauro.
La tragedia di Architrave. S.1., s.e.,
[1988], 8 p. 24 cm. Estr. da: Storia
della goliardia bolognese dall'orba-
ce alla contestazione.
17. Giornalt bolognesi. VII, 10 240

GIORACOLI di Temi nel tripode
d’Apollo coronato del lauro delfico,
e della vite del tempio. Per lo felicis-
simo dottorato delli signori Girola-
mo Berni da Iesi, e Carlo Vitellozzi
da Loreto alunni del Peralmo, e in-
clito Pontificio collegio Mont Alto.
Bologna, per gli eredi del Sarti,
1693. 26 p. 19 cm. (8°),

17. Scrittori bolognesi. Poesie italiane.
X1, 84 241

ORGANI antichi. Bentivoglio, Grati-
che dell’Artiere, [1989]1. 30 p. ill.
21x21 cm.

17. Sez. artistica. G2, 4 242




— 4587

PACI, Piero.
La nobile famiglia dei Ghisilieri nel
XVIII secolo.
In: Strenna storica bolognese, 1988, p.
323-349 243

PALAZZO Poggi. Da dimora aristo-
cratica a sede dell Universita di Bo-
logna. Scrittidi Ezio Raimondi ... [e
altril. A cura di Anna Ottani Cavi-
na. Bologna, Nuova Alfa, 1988. 222
p. lin gran parte ill.) 28 cm.

17. K. V. 19 244

PALTRINIERI, Giovanni.
Gli strumenti solari del quartiere
Savena a Bologna.
In: Il Savena, n. 3-4, 1988. 245

PANZACCHI, Enrico.
Bononia docet. Per I'VIII centena-
rio dello Studio bolognese. Pubbli-
cazione speciale dell Tllustrazione i-
taliana, compilata da Enrico Pan-
zacchi, Corrado Ricei, Eduarde Hi-
menes, Milano, F.Ili Treves, [ 1888].
51 p. ill., tav. 46 cm.
17 A7 246

PARROCCHIA DI SAN MARTI-
NO MAGGIORE, Bologna.
Decennale eucaristica 1989. S.1..
5.¢., [1989]. 40 p. ill. 31 cm.

17. Sez. ecclesiastica, FHL 21, 27 247

PASSERI, Renato,
I novecento anni dell'Universita di
Bologna.

In:llcarrobbio, 1988,p. 277-296. 248

PER il rilancio del parco dei gessi.
Ricordo di Luigi Donini e Carlo Pe-
lagalli nel XX anniversario della e-
roica dipartita. A cura di Carlo Cen-
cini. Bologna, s.e., 1987 (Bologna,

Lo scarabeo). 114, 42 p. ill. 24 ¢m.
Atti del Convegno tenuto a Bologna
nel 1986. In testa al front.: Unione
bolognese naturalisti.

I7. Sez. fisica. Ba, 15 249

PIETROBURGO nella pianurabolo-
gnese. Documenti, testimonianze e
immagini su Argelato, Funo e din-
torni, dal 1859 in poi. A cura di
Luigi Arbizzani. Argelato, Comu-
ne, Assessorato alla cultura, 1989,
264 p. ill. 24 em. (Biblioteca, 2).
30100 76 250

PIGOZZI, Marinella.
Andrea Seghizzi; invenzione, artifi-
cio, novita, Gliscritti di Carlo Cesa-
re Malvasia.
In: I carrobbio, 1988, p.333-344. 231

PINACOTECA CIVICA, Cento.
La Pinacoteca civica di Cento. Cata-
logo generale. Scritti di Grazia Ago-
stini ... [e aleril. Introduzione di
Jadranka Bentini. Bologna, Nuova
Alfa, 1987. 269 p. ill. 29 cm.
I8 D. VIIL 15 252

PINACOTECA NAZIONALE, Bo-
logna.
[econe bizantine nella Pinacoteca na-
zionale di Bologna. [A cura dil Pa-
trizia Angiolini Martinelli. Bologna,
Nuova Alfa, 1984. 105 p.ill. 21 cm.
(Rapporti, 49).
1§ H. I 102 233

PINO. Cinguant'anni di gelato. [Cu
ratore: Giancarlo Roversil. Bolo-
gna, Grafis, [198.]. 47 p. ill, 28 cm.
17. Sez. civile e politica. Storia moder-
na. lll, 5 234

— #59: -~

PREDIERI, Luca Antonio.

Lettere da Vienna (1738-1741) di
Luca Antonio Predieri al conte Sici-
nio Pepoli. [A cura dil] Paolo Gui-
dotti. Bologna, [1988]. p. 221-246
facs. 24 cm. Estr. da: Strenna storica
bolognese, 1988.

17. Biografie. B, 7 255

.a PRIMA donazione Zambeccari al-
la Pinacoteca nazionale di Bologna
(1726-'63). [A cura di]l Giampiero
Cammarota.

In: Atti e memorie. Accademia Cle
mentina, N.S., n. 23, p. 93-101. 256

PROFILI accademici e culturali di
’800 ed oltre. Bologna, Istituto Ac-
cademia delle scienze di Bologna,
1988.302 p. 24 cm. Intestaal front.:
Accademia delle scienze dell Tstitu-
to di Bologna, Classe di scienze mo-
rali.

17 [ IV 22 257

Un QUARANTENNIO di ciclismo
persicetano neiricordidicorridorie
sportivi. A cura di Romeo Melo.
In: Strada maestra, 1989, n. 26, p. 2/~
28. 238

QUATTRO secoli col tortellino. Ri-
cette dal 500 al '900. Giovedi, 1
giugno 1989, Villa Zarri, Castel-
maggiore. [Ricerche e design:
Giancarlo Roversil. S.l, s.e,
[1989]. [2] . pieg. 30cm. In testaal
front.: Dotta confraternita del tor-
tellino, Bologna.

17. Sez. civile e politica. B7, 10 259

QUERCIOLI, Giuseppe.
L. Ospedale psichiatrico provinciale
Francesco Roncati di Bologna,
1867-1979. Centodieci anni di sto-

ria e di vita manicomiale. Bologna,
s.e., 1979, 209 p: 33.cm,
17. Scrittori bolognesi. Scienze medi-

che. X1, 70 260

RADICE, Gianfranco.
[ Fatebenefratelli. Storia della Pro-
vincia lombardo-veneta di 5. Am-
brogio dell'Ordine Ospedaliero di
S. Giovannidi Dio, [di] Gianfranco
Radice, Celestino Mapelli. Milano,
Fatebenefrtelli, 1976- v. tav. 26 cm.
7. 1688-1787. 15.2.: Il convento
Ospedale di 8. Antonio di Bologna.
1988. XXIX, 247 p.
17N V. 1542 261

RAVANELLI GUIDOTTI, Car-
men.
[l pavimento della cappella Vaselliin
San Petronio a Bologna. Casalec-
chio di Reno, Grafis, 1988. 414 p.
ill. 30 em.
17. M. V. 17 262

REPERTORIO delle cooperative di
Bologna e provincia (1883-1987).
Alfabetico, cronologico, topografi-
co, tipologico. Elenco dei primipre-
sidenti. A cura di Anna Gurioli ed
Elena Romagnoli. Presentazione di
Fabio Fabbri. Bologna, Federcoop,
1987, XXXII, 805 p. 31 cm.

17. K. 1V. 47 263

[1RESTO del carlino, 1885-1929. Bo-
logna, Stabilimenti poligrafici riuni-
ti, 1929, 99 p. 24 cm.

172l 33 264

RICCI, Corrado.
Per un bolognese. Polemica di Cor-
rado Ricci. Bologna, Tip. succ.
Monti, 1883. 39 p. 17 cm.
17. Secrittori bolognesi. Critica. 11,
>4 207




— 460 —

RICCI, Giulio.
Bologna. Incisioni in legno e in me-
tallo. Bologna, L. Cappelli, [19..]. 1
v. 24 cm. Senza paginazione.
17, Sez. artistica. K2, 13 266

RIGHI, Valerio.

Un planetario nella «casa dell orto-
lano disopra». Progetto di massima
per la ristrutturazione della casa del-
I'ortolano adiacente all’' Osservato-
l'if_'ll ﬂﬁtrﬁ]‘]f]rﬂiﬂl} L'['.IIT]U!'IH]E ﬂd LIS
planetario e funzioni culturali com-
patibili, [di] Valerio Righi e Roma-
no Serra, Disegni di Giovanni Ram-
poni.

In: Strada maestra, 1988, n. 25, p.21-
30. 267

[I RITORNO a casa. Testimonianze
di persicetani reduci dai campi di
battagliae di prigioniadellaseconda
guerra mondiale e di profughi rifu-
giati a dan Giovanni in Persiceto.
San Giovanni in Persiceto, Comu-
ne, 1989. 62 p. ritr. 21x30 em.

5. Storta. H12, 39 268

RIZZI, Elena.
[ italiano parlato a Bologna, Fono-
logiae morfosintassi, [di] Elena Riz-
71, Giuseppe Carlo Vincenzi. Bolo-
gna, CLUEB, 1987. 117 p. 24 cm.
A B VA 269

RIZZO, Enrico.
L antica pieve di San Marino eisuoi
comuni (sec. X-XIX). Bologna,
Grafiche dell’artiere, 1989. 653 p.
il. 24 cm.
[7.]. V. 31 270

RIZZ0O, Enrico.
Da Castagnolo a Castel Maggiore.
Appunti per una storia (sec. X-

1818). 8.1, s.e., 1988 (Castel Mag-
giore, Tip. Gamberini). 11 p. ill. 31
cm. Dalla cop. In testa alla cop.:
Comune di Castel Maggiore.

17. Sez. civile e politica. B7, 3 271

ROSENFELD, Ian.
Bologna. La fotogratia, il tempo elo
spazio. Presentazione di Andrea E-
miliani. Introduzione di Carlo Gen-
tili. Bologna, Nuova Alfa, 1985, 1 v.
lin gran parte ill.) 20x20 cm. Senza
paginazione. Testoanche in inglese,
francese, tedesco.
17. Sez. artistica. K 3, 7 272

ROSINI, Rino.
La metropoli diffusiva. Bologna,
Provincia; CLUEB, 1988, VII. 322
p. 24 cm.
I7.1. V. 40 273

ROVERSI, Giancarlo.
[l tecnocentro della Cassa di rispar-
mio in Bologna: un nuovo monu-
mento dell’ hinterland bolognese:

[n: Strenna storica bolognese, 1989, p.
347-359. 274

RUGGERI, Giorgio.

[ artista indifeso. La vita e l'opera
di Garzia Fioresi (1888-1968). Pre-
tazione di Lea Grandi. Casalecchio
di Reno, Grafis, 1988, 111 p. ill. 28
c.

17. Sex. artistica. D§, 2 275

SAN GIOVANNI IN PERSICETO.
llsignor Forni per strade e portici. Il
piano del traftico nel centro storico,
[dell Comune di San Giovanni in
Persiceto. [San Giovanni in Persi-
cetol, Assessorato ailavori pubblici,
1989. [6] c.ill. 21x30 cm. Dallacop.
17. Sez. scientifico-letteraria. 52,
19 276

— 461

SAN Procolo e il suo culto. Una que-
stione di agiografia altomedievale
bolognese. Atti della Giornata di
studio promossa dalla Parrocchia di
San Procolo e dal Dipartimento di
paleografia e medievalistica dell"U-
niversita di Bologna (11 giugno
1983 ). [A cura di Francesco Marchi
e Mario Fantil. Bologna, Cappelli,
1989. 224 p. tav. 21 cm.

1I7.M. V. 18 277

SANDRI, Mario.
Soste sotto le torri. Copertina e illu-
strazioni di A. Cervellati. Bologna,
Testa, 1939. 265 p. ill. 20 cm.
17. Q. IIT. 39 278

SANTA Clelia Barbieri. Figlia della
Chiesa di Bologna, gloria della Chie-
sa universale. S.1., s.e., 1989 (Bolo-
gna, Grafiche Dehoniane). 21 p., 50
tav. 24 cm. Catalogo della Mostra
tenuta a Bologna nel 1989-1990,
17. Sez. ecclesiastica. L, 37 279

SANTA Lucia. Crescita e rinascimen-
to della chiesa e dei collegi della
Compagnia di Gesii: 1623-1988.
Storia di una trasformazione urba-
nistica incompiuta. A cura di Ro-
berto Scannavini. Bologna, Nuova
Alfa, 1988. 174 p. ill. 27 cm. Pubbl.
in occasione del IX centenario del-
I’Alma mater studiorum.

18, CC, V. I 280

SANTORO, Elia.
Giuseppe Fiorini eicimeli stradiva-
riani. Contributo alla storia del Mu-
seo stradivariano.
In: Annali della Biblioteca statale €
Libreria civica di  Cremona, U
XXXVIII/ 2 1987 281

SAPORI del Medioevo. Piatti su ri-
cette del sec. XTIV a rievocazione del
soggiorno dell'Universita di Bolo-
gnaa Castel San Pietronel 1306 enel
1338, 4 settembre, ore 20, Terme di
Castel S. Pietro. [Ideazione del
pranzo, ricerche, testi e grafica del
menu: Giancarlo Roversil. S.1.;s.e.,
[1988]. [1]c. pieg. 30cm. Intestaal
front.: Comune di Castel S. Pietro
Terme; Comitato manifestazioni
castellane; APT Bologna e provin-
cia; S.p.A. Terme; IX centenario
dell Universita di Bologna.

17. Sez. scientifico-letteraria. HS, 7;
17. Sez. civile e politica. B7, 11 282

SCANNAVINI, Roberto.

[.a nascita della citta post-unitaria,
1889-1939. Laformazione della pri-
ma periferia storica di Bologna, di
Roberto Scannavini e Raffaella Pal-
mieri. Michele Marchesini. Bolo-
gna, Nuova Alfa, 1988. 365 p. (in
gran parte ill.) 27 cm.

17. K. V. 18:18. CC. V. 9;18. 85. 1L
36 253

SCHIAVONE, Lorenzo.
La Commenda gerosolimitana di
Castel San Pietro nel 1777,
In: Strenna storica bolognese, 1989, p.
361-390) 284

SCHIAVONE, Lorenzo.
[ ultime commendatore gerosoli-
mitano di Bologna: Cesare Lamber-
rind.
In: Strenna storica bolognese, 1989, p.
321-387. 280

Le SEDI della cultura nell Emilia Ro-
magna. Bologna, Federazione delle
Casse di risparmio e delle Banche
del Monte dell' Emilia ¢ Romagna,
1983- v, ill., tav. 33 cm.




—

[6.]: Isecolimoderni. Lescienzeele
arti. [Scritti di] Jadranka Bentini ...
[e altri]. 1988. 238 p:

4 K. K. I 4)/a 2856

SERATA in onore di Mstislav Rostro-
povich. Zola Predosa, 27 aprile
1987. [ Testied elaborazione grafica
Giancarlo Roversi]. S.l, se,
[1987]1. [2] c. 29 em. In testa al
front.: Palazzo Albergati.

17. Sez. artistica. Gf4, 24 287

SERRA, Arduino.

Luigi Bussolari di mestiere artigia-
no di vocazione tenore.

[n: Strada maestra, 1989, n. 26, p. 63-
G8. 288

SERRA, Romano.

L' Osservatorio astronomico (3. A-
bettie'Orto botanico 1. Aldrovan-
di. Un centro culturale-scientifico
comunale a S. Giovanni in Persice-
Lo,

In: Strada naestra, 1989, n. 26, p. 69-
83, 289

SERRAZANETTI, Gloria.

Informatica e ricerea bibliografica
nella Biblioteca comunale G.C.
Croce di S. Giovanni in Persiceto.
In: Strada maestra, 1989, n. 26, p.
201-209. 29

SERVETTI DONATI, Fedora.
Saecularia nona. In margine: Venti-
cinque professori e un bidello. Let-
tori budriesi nell’Alma mater stu-
diorum dal X1 al XIX secolo. Bu-
drio, Comune, Biblioteca comuna-
le, 1989. 27 p. ill. 20%22 cm. Pubbl.
in occasione del IX centenario del-
I'Universita di Bologna.

I7. Sez. scientifico-letteraria. H7.
37 291

UnSIMBOLO per la Regione Emilia-

Romagna. Un concorso, una sele-
zione, un caso, Mostra dibattito, A
cura di Vittorio Mascalchi. Testi di
Max Huber ... [e altril. Casalecchio
di Reno, Gratis, 1988. 111 p. ill. 24
cm. Tenuta a Bologna nel 1988. In
testa al front.: Regione Emilia-Ro-
magna, Istituto per i beni artistici
culturali e naturali della Regione E-
milia-Romagna.

18. Belle arti. Simboli. 11, 2 292

[l SISTEMA regionale dei mercati al-

I'ingrosso. Attidel Convegno regio-
nale. Bologna, 2 dicembre 1986,
5.1, s.e., 1989 (Bologna, Tip. Com-
positori). 118 p. ritr. 24 cm. In testa
al front.: Regione Emilia-Romagna,
Assessorato turismo e commercio.

6. Conmmercio. A, 27 293

SOCIETA civile e insorgenza partigia-

na. Indagine sociologica sulla diffu-
sione dell’insorgenza partigiana nel-
la provincia di Bologna. A cura di
Achille Ardigo, ContributidiA. Ta-
rozzi... [e altril. Bologna, Cappell,
1979. 232 p. 21 cm. (Nuova univer-
sale Cappelli).

6. 6b. 1. 16 294

SPALLACCI, Arnaldo.

Laureati a Bologna. Immagine so-
ciale e condizione lavorativa dei lau-
reati dell'Universita di Bologna, di
Arnaldo Spallacci ed Eleonora Ver-
dini. Milano, F. Angeli, copyr.
1989.356p. 22 cm. In testaal front.:
Provincia di Bologna, Materiali di
documentazione dell'Osservatorio
del mercato del lavoro.

L7 35 295

g et i a W

— 463 —

STATOPONTIFICIO. Legazione di

Bologna.

Avviso [di scadenza della terza rata
bimestrale della dativa reale pel cor-
rente anno 1845. F.to L’ammini-
stratore  Giovanni  Mazzacuratil.
Bologna, Tipi governativi alla Vol-
pe, [1845]. 1 c. 35 cm,

17. Sez. civile e politica. C, 21 29

STATO PONTIFICIO. Legazione di

Bologna.

Notificazione [dello stato di ipote-
che scadute e non rinnovate. Datato
13 dicembre 1824. F.to G. card.
Spinal. Bologna, Tip. del Governo,
[1824]. 1 ¢. 58 cm.

17. Sez. civile ¢ politica. P8, 53 29/

STORIA della goliardia bolognese

dall’orbace alla contestazione. Secrit-
ti di Roberta Ariotti ... [e altri]. A
cura di Gabriele Boschetti. Bolo-
ona, Tamari, 1988. 215 p. ill. 24 cm.

17. . V. 28 298

STUDI e memorie per la storia dell U-

niversita di Bologna. Nuova serie.
Bologna, Istituto perla storia dell U-
niversita, 1956- v. tav. 24 cm.

6.: Rapporti di scienziati europei
con lo studio bolognese fra '600 e
700, A cura di Marta Cavazza.
1987. 172 p. Nel front:
MCMLXXXIIT Alma Mater stu-
diorum Saecularia nona.

7.: Studenti e universita degli stu-
denti dal XIT al XIX secolo. A cura
di Gian Paolo Brizzi e Antonio lvan
Pini. 1988. 363 p.
Salaconsultzione; 17.C. V. 96-97 299

TADOLINI, Luigi.

L'esperanto in Emilia-Romagna. 1
luoghi, gli eventi, i protagonisti. S.1.,

Ediz. CERER, 1989. 183 p. ill. 24
cm.

11. L1 11. 65 300

TAMBA, Giorgio.

In margine all'edizione del XIV vo-
lume del Chartularium Studii Bono-
niensis, [dil G. Tamba. Bologna,
1983, p. 151-168 24 cm. Estr. da:
Attie memorie della Deputazione di
storia patria per le province di Ro-
magna, n.s., 1982,

17. Sez. scientifico-letterarie. Kb,
14 301

TAMBURINI, Gualtiero.
['industria delle costruzioni. Studi
teorici: aspetti economici dell'indu-
stria delle costruzioni con una anali-
si del caso dell’ Emilia-Romagna.
Bologna, CLUEB, 1983. 206 p. 21
em. (Indagini, studi e ricerche).
20.K. 191 302

TASSINARI CLO, Oriano.
... Questavia percuivassia Maria. ..
In: Strenna storica bolognese, 1988, p.
389-433. 3013

TASSINARI CLO, Oriano. )
Terzine e quartine nel libro de gl'i-
dioti.

In: Strenna storica bolognese, 1989, p.
391-423 304

TAVONI, Maria Gioia.
Bacchelli e il libro. S.1., [19891. p.
121-131 23 em. Estr. da: Otto/No-
vecento, tasc. 3, 1989,
17. Biografie. B, 6 305

TAVONI, Maria Gioia.
Libri e tipografi. Milano, 1989. p.
61-80 ill. 28 cm. Estr. da: Storia
illustrata di Bologna.




— 464 —

17. Sez. scientifico-letteraria. M4,
) 306

TESTONI, Alfredo.

Mestreini. Commedia in tre atti ori-
ginale bolognese. Rappresentata
per la 1.a volta al Teatro Contavalli
di Bologna dalla Compagnia bolo-
gnese. Bologna, G. Brugnoli, 1893,
68 p. 16 em. (Teater bulgnéis, 24-
25).

I7. Serittori bolognest, Comp. teatrali
I, 28 307

TESTONI, Alfredo.
Quell ch'paga l'oli... Commedia in
tre attl, originale bolognese. Rap-
presentata per la prima volta a Mo-
dena al teatro Storchi dalla Compa-
gniabolognese la sera dell’'8 gennaio
1892, Bologna, G. Brunoli, 1892.
g? p: 16 em. (Teater bulgngis, 1-
17. Serittori bolognesi. Comp. teatrals.

il 25 308
TESTONI, Alfredo.

La sgnera Tuda. Commedia in tre
atti originale bolognese. Bologna,
G. Brunol [ma Brugnolil, 1893. 63
p. 16 em. (Teater bulgneis, 27-28).
17. Serittori bolognesi. Comp. teatrals.
[lI, 29 309

TREVISANI, Giuseppe.
La sperimentazione linguistica nel
Liceoscientifico statale G. Galilei di
San Giovanni in Persiceto, Analisi
del progetto.

Mario Gandini e Italo Zannier. [San
Giovanni in Persiceto], Comune,
1988. 1531 ¢. (in gran parte ill.) 27
cm. Mostra tenuta a San Giovanni
in Persiceto nel 1988-1989.

17. Sez. artistica. L, 19 311

ULISSE Aldrovandi e la Toscana.

Carteggio e testimonianze docu-
mentarie, A cura di Alessandro To-
si. Firenze, L.S. Olschki, 1989. 472
p. tav. 21 cm. (Archivio della corri-
spondenza degli scienziati italiani,
s

17. ] IV. 35 312

ULUHOGIAN, Gabriella.

Studenti armeni a Bologna nella cer-
chia del Mezzofanti. Bologna,
L1988]. p. 324-331 ill. 28 cm. Estr.
da: Il carrobbio, 1988,

I7. Sez. scientifico-letteraria. HS,
9 313

L'UNIVERSITA aBologna. Bologna,

Cassa di risparmio in Bologna,
1987- v. ill. 30 em. Pubbl. a cura
dell'Universita di Bologna in occa-
sione del IX centenario.

[2.1: Maestri, studenti e luoghi dal
AVI al XX secclo. Testi di Enrica
Baiada ... [e altri]. A cura di Gian
Paolo Brizzi, Lino Marini, Paoclo
Pombeni. 1988. 233 p.

17. L1V, 6, 17. A. VI. 50 314

UNIVERSITA DEGLI STUDI. Bo-

logna.

— 465 —

UNIVERSITA DEGLI STUDI, Bo-

logna.

Inaugurazione dell’anno accademi-

co 1986-1987. 14 novembre 1986,

Bologna, Gamma, 1987. 72 p. ill. 23
cm.
17.]. IV. 20 316

UNIVERSITA DEGLI STUDI, Bo-

logna.

[naugurazione dell’anno accademi.
co 1987-1988. 14 novembre 1987.
[naugurazione del nono centenario,
16 novembre 1987. Bologna, Gam-
ma, [1987]. 86 p. ill. 23 cm. In testa
al front.: Alma mater studiorum
saecularia nona,

17. ]. IV. 20/1 317

UNIVERSITA DEGLI STUDI, Bo-

logna.

[ musei dell Universita di Bologna.
S.l,s.e.,[1989]1(S.1,, AlphaBeta). 1
v. ill. 30 cm. Senza paginazione. In
fotocopia.

I7. Sez. scientifico-letteraria. Ha,
18 318

UNIVERSITA DEGLI STUDI, Bo-

logna. Archivio storico.

Saggio bibliografico. Per un servi-
zio di documentazione dell’ammi-
nistrazione universitaria. Serie pri-
ma. Bologna, Universita deglistudi,
Archivio storico, 1987. 115 p. 30
cm,

17. Sez. scientifico-letteraria. HS,
3 319

Walter Bigiavi. A cura di: William
Faeti. Bologna, s.e., 1988.11, 5¢. 33
cm.

15. Bibltografia. L4, 20 320

UNIVERSITA DEGLI STUDI, Bo-

logna. Facolta di medicina e chirur-
oid.

Catalogo dei periodici degli istituti
biologici e della biblioteca centraliz-
zata. A cura di Rita Fusconi e Maria
Pia Groppoli. Bologna, CLUEB,
1988. 113 p. 24 cm.

Sala consultazione 321

UNIVERSITA DEGLI STUDI, Bo-

logna. Facolta teologica.

[ pitiantichistatuti della Facolta teo-
logica dell Universita di Bologna.
Pubblicati per la prima volta da
Francesco Ehrle. Contributo alla
storia della Scolastica medievale.
San Giovanni in  Persiceto,
F:ARAP., 1953

CCXVI, 150 p. 26 cm. (Universita-
tis Bononiensis Monumenta, 1).
Ripr. facs. dell’'ed.: Bologna, 1932.
2B L3 322

L’UNIVERSITA di Bologna nel pas-

sato e nel presente. A cura di un
comitato di professori della stessa
universita. Bologna, N. Zanichelll,
1919, XIV, 198 p. tav. 18 cm.

17. Q. I1I. 38 323

L'UNIVERSITA nella citta: Bologna

nel periodo postunitario.
In: Storia urbana, n. 44, 1988. 324

ln: Stradamaestra, 1988, n. 25, p. 161-

| UNIVERSITA DEGLI STUDI, Bo-
168. 310

logna. Facolta di economia e com-
mercio. Biblioteca.

Archivio storico e musei della sede
centrale. Regole ¢ procedure per i
) : servizi. Bologna, Universita degli
["I:!TTIm_}msﬁ per Santino Salardi: studi, 1988. 18 p. 21 cm. Maurice Allais, premio Nobel per
otogratie a Persiceto. 1920-1940, 17. Sex. scientifico-letieraria. H7. I'economia 1988. Bibliografia delle
A cura di Italo Zannier. Testi di 36 315 opere possedute dalla Biblioteca

VENTURI, Giampaolo.
Giovanni Acquaderni: un fondato-
re dalla multiforme attivita.
In:llcarrobbio, 1988, p.363-376 325




— 466 —

VIGNALI, Luigt.
Architettura anni 30-40.
[17: Strenna storica bolognese, 1988, p.
435-447. 326

LAFFAGNINI, Giovanni.

La mercatura nel paese di Bertoldo.
[l mercato ambulante di San Gio-
vanni in Persiceto. Fotografie di
Giovanni Zaffagnini, TestidiMario
Gandini, Roberto Roversi, Iralo
Zannier. San Giovanni in Persiceto,
Comune, 1989. 34 p. tav. 23 cm.

17. Sez, civile e politica. B7, 5 327

ZAGNONI, Renzo.
Per grazia ricevuta. Un esempio di
ricerca storico-documentaria e sulle
fonti orali, relativa alle tavolette vo-
tive di nove santuari della montagna
bolognse, [dil Renzo Zagnoni e

Gian Paolo Borghi. S.1., [1985]. p.
18-21 21 cm. Estr. da: Quaderni di
Bo 7, n. 15/16.

17. Sez. ecclesiastica. A, 39 328

ZAMBONELLI, Massimo.
I persicetani e I'Universita di Bolo-
gna. [Seguel Appendice: Le tesi di
laurea di argomento persicetano,
[f.to Mario Gandini].
In: Strada maestra, 1988, n. 25, p.
31-39. 323

ZAMPIERI, Cammillo.

Per lo nato aspettatissimo primoge-
nito del nobile ed eccelso senatore di
Bologna signor marchese Filippo
Hercolani. Sonetto. Imola, nella
Stamperia vescovile presso G. dal

Monte; 1779. 1.c. 57 em. (fol.),
17. Biografie. B, 1 330)

ZANARDI, Nerio.
Un bolognese alla corte del Re Sole.
[n: Strenna storica bolognese, 1988, p.
445-470). 331

ZANARDI, Nerio.
Il consigliere de Brosses ed il cardi-
nal Lambertini.
[12: Strenna storica bolognese, 1989, p.
439-470), 332

ZANELLA, Gabriele.
[tinerari ereticali: patari e catari tra
Rimini e Verona. Roma, nella sede
dell Tstituto, 1986. 128 p. 26 cm.
(Istituto storico italiano per il Me-
dio Evo. Studi storici, 153). Con

appendici di documenti.
C. 401/153 333

ZANGARINI, Carlo.

Le astuzie di Bertoldo. Opera gio-
cosa in tre atti e quattro quadri di
Carlo Zangarini e Ostilio Lucarini.
Musica di Luigi Ferrari Trecate. Bo-
logna, Tip. A. Comi, 1934. 71 p. 21
cm.

17. Serittort bolognesi. Conp. teatrali.

I, 31 354

ZIROLUM ¢l fiaccaresta. Commedia
inun atto. (Ridotta in dialetto bolo-
onese). Bologna, G. Brugnoli
1892.37 p. 16 cm. (Teater bulgnéis,
16),

17. Scrittori bolognest. Comp. teatrali.
11, 26 33

[NDICE DELLE INTESTAZIONI PRINCIPALI E SECONDARIE

( Autori, enti, titoli)

A tavola con la rosa, 1

Abitare Bologna, 2

Accademia delle scienze dell'Istituto.
Classe di scienze morali, 257

[’ Accademia nazionale di agricoltura,
3

Accessioni della Biblioteca centrale
per 'anno 1987, 49

Accorsi Maria Grazia, 120

Accorsi Maria Luisa, 119

Adamoli Ippolita, 4

Aelia laelia Crispis, 5

Agostini Grazia, 252

Alberghini Cosetta, 47-48

L’albero della liberta in Emilia-Roma-
ona, 6

Albertazzi Alessandro, 7

Aldrovandi Ulisse, 312

Alma mater librorum,

Alma mater studiorum. La presenza
femminile dal XVIILal XTX secolo, Y

Alma mater studiorum. Rivistascienti-
fica dell Universita di Bologna, 10

Angiolini Martinelli Patrizia, 253

Annali del Collegio ungaro-illirico di
Bologna, 1333-1764, 11

Arbizzani Luigi, 11-13, 250

Arcesilal Giordana, 14

1.'Archivio dei vicari: fatti e miskatti
della Valle del Samoggia (secc. XIV-
XVIII), 15

L’ Archivio dell' Ufficio dei memoriali,
16

Archivio di Stato, Bologna, 16-17, 151

Ardigo Achille, 294

Arduini Franca, 157

Ariotti Roberto, 298

Associazionismo e forme disocialita in
Emilia-Romagna fra '800 e "900, 18

Le attivita estrattive in Emilia-Roma-
gna: legislazione, imprese eambien-
te, 123

Azienda regionale per la gestione del
centro elettronico, Bologna, 19

Badini Gualducci Bruna, 135
Bagni Prisco, 20

Bagnoli Francesco, 21
Baiada Enrica, 314

Barbanti Brodano Giuseppe, 22
Barbaric Damir, 119
Raroncelli Giovanna, 100
Baroncini Carmela, 23
Baroncini Gabriele, 216
Bassi Angela, 49

Bastai Maria Clara, 14




—

Battistini Rino, 24

Bellocchi Lisa, 25

Benassi Stefano, 26

Benati Amedeo, 27-32

Bentini Jadranka, 286

Bergamini Wanda, 142

Bergomi Ombretta, 33

Bergonzoni Franco, 34-37

Bernabeo Rattaele, 200

Bertelli Livia, 38

Bertocchi Giorgio, 39

Berti Gian Luigi, 40-42

Bettoli Antonella, 47

Bianchi Cesare, 129

Biblioteca comunale, San Giovanni in
Persiceto, 43

Biblioteca comunale dell’Archiginna-
sio, 44-43. 236

Biblioteca comunale di storia della re-
sistenza, 46

Biblioteca universitaria, Bologna, 141

Biblioteche civiche decentrate, Bolo-
ana, 47-48

Biblioteche civiche decentrate, Bolo-
gna. Biblioteca centrale, 49

Bologna. Assessorato alla programma-
zlone economica, 30

Bologna. Deputazione comunale di sa-
nita, 71

Bologna. Servizi scolastici, 52

Bologna. Utficio studi per la program-
mazione, 52

Bologna. Ufficio studi per la program-
mazione. Servizi statistici, 33-64

Bologna eicomunidella provincia, 129

Bologna e le enciclopedie nazionali
presenti a Bologna, 65

Bologna futura, 66

Bologna in anteprima, 67

Bombara Giovanni, 65

Bonazzi Gabriele, 68

Bononia docet, 69

Bonora Lanfranco. 70-71

Bonuzzi Guglielmo, 72

Borghesi Antonio, 195

Borghi Gian Paolo, 73-74, §9-90, 136,
196, 217. 328

Borgonzoni Aldo, 208

Boschetti GGabriele, 298

Bosco e territorio, 122

Bossio Giovambattista, 75

Bozzoli da seta introdotti e pesati in
fiera, 87

Brizzi (Gian Paolo, 119, 299, 314

Busacchi Vincenzo, 76-77

Buscaroli Piero, 78

Bussolati Cristina, 79

Calanchi Elisabetta, 80

Calore Marina, §1-83

Calori Tullio, 84

(Camera di commercio, industria, ar-
tigianato e agricoltura, Bologna, £3-
86

Camera primaria di commercio, arti e
manifatture, Bologna, 87

Cammarota Giampiero, 88, 236

Campanini Maria Silvia, 201

I canavesi ai lavori della Ferrovia Por-
rettana: frammenti di storia di vita,
89

Cantastorie, imbonitori e poeti popo-
lari: alcuni esempi nel Bolognese
dalla seconda meta dell Ottocento
ai giorni noscri, 9

Capponcellii Carlo, 43, 91

Caprara Emanuele, 70

Carapelli Riccardo, 92

Carnevale crevalcorese 1938-1939, 93

Carpani Giovanni, 94

Casagrande Aurelia, 15

Casanova Cesarina, 141

Caselli Adelmo, 95

Cassa di risparmio in Bologna, %

Cassoli Paolo, 93, 97

Castagnoli Pier Giovanni, 226

Castel San Pietro Terme, 95

Catalano Marianna, 8

Catalogo dei periodici posseduti dal
sistemna bibliotecario decentrato ur-
bano, 48

P i . e S B e

— 469 —

Catalogo del Fondo Marco Minghetti,
99

Cavalieri Bonaventura, 100

Cavazza Marta, 216, 299

Cavicchi Edmondo, 101

Cazzola Piero, 102

Cecchetti Maria, 103

Cenacoli a Bologna, 104

Cencini Carlo, 249

Centro di documentazione, ricerca e
iniziativa delle donne, Bologna, 47

Cerioli Paolo, 105

Cervellati Alessandro, 106-107

Cervellati Pier Luigi, 108

Chartularium studii Bononiensis, 109

[lcholera morbusnella citta di Bologna
Panno 1855 51

Cicatelli Amelia, 110

Cinti [talo, 111

Cionci Alarico, 112-113

Cocchi Angelo, 196

Coccolini Giuseppe, 114

Coeconi Girolamo, 115-118

Coco Francesco, 1353

Collegio ungaro-illirico, Bologna, 119

[.a Colonia rena, 120

Continelli Luisa, 16

Il contributo dell’'Universita di Bolo-
gna alla storia della eitta: |'Evo anti-
co, 121

Convegno bosco e territorio. Interven-
tiperla difesa del suolo, 'ambiente e
|'economia, Bobbio, 1986, 122

Convegno le attivita estrattive in Emi-
lia-Romagna: legislazione, imprese
e ambiente, Bologna, 1987, 123

Corticella. Un popolo, una chiesa, un
borgo, 124

Cremonini Lorenzino, 125

Cristiani Andrea, 190

Cristofori Franco, 126

La cucina dei pastori, 127

Cuppini Giampiero, 128

Dal Santerno al Panaro, 129

D’Alanno Maria Grazia, 130

Dall’ Acqua Marzio, 131

D’ Amico Rosa, 132-133

Davalli Daniele, 143

Degli Esposti Carlo, 134

Dialetto e letteratura dialettale in Emi-
lia e Romagna nel Settecento, 135

[ dieci comandamenti: due testi della
montagna emiliana, 136

Di Pietro Adriana, 13

Dirani Mistrorigo Maria Teresa, 157

Dolcini Carlo, 138

Donazione Giorgio Vecchietti, 46

Donne e Resistenza in Emilia Roma-
ana, 139

Dorigo Mauro, 140

Due carteggi inediti di Benedetto
X1V, 141

Due secoli di vita musicale. Storia del
Teatro comunale di Bologna, 142

Ebert-Schifferer Sybille, 180

Ehrle Franz, 322

Emilia Romagna, 122, 143, 233

L'Emilia Romagna paese per paese,
144

Emiliani Andrea, 108, 180, 226

Ente regionale per la valorizzazione
economica del territorio, Bologna,
145-146

Evangelisti Gino, 147-150

Evangelisti Silvia, 208

Exempla Studii Bononiensis, 151

Faeti William, 320

Fanti Mario, 128, 152-154, 277

Fantini Luigi, 153

Farina Massacesi Lia, 110

Farneti Fabia, 156

Federazione delle casse rurali ed arti-
giane dell’Emilia-Romagna, DD/

Federazione italiana laureate e diplo-
mate istituti superiori, 104

Fiacchi Antonio, 162




— 470 —

Filippi Giorgio, 225
Filippucci Carlo, 158
Fioresi Garzia, 275
Folli Ventura, 141
Foresti Fabio, 159
Formentini Fabio, 160
Foschi Paola, 161

Gaiotti De Biase Paola, 139
Gallina Giacinto, 162

Galvani Serena, 200

(iordano Francisco, 169-170
Giorgi Gilberto, 184
Giovannini Giovanna, 47-48
Giovannucci Vigi Berenice, 171
Govi Gilberto, 172

(Greco Grassilli Rosaria, 173
Gresleri Glauco, 174

Grillini Gian Carlo, 88

Grossi Lorella, 175

Gualandi Gilorgio, 176
Guercino, 177

(Guercino e dintorni, 177
Guida all’ Ateneo di Bologna, 178

Guida all’Ateneo di Bologna a.a.
89/90, 178

Guida stradale illustrata di Bologna,

179
Guido Reni e 'Europa, 180
Guidotti Paolo, 181-183, 255
Gurioli Anna, 263

Himenes Eduardo, 246
Huber Max, 292

Icone bizantine nella Pinacoteca na-
zionale di Bologna, 253

Immagini di storia, 184

Imprese a Bologna: quante e quali,
1988, §5

Istituto autonomo per le case popolari
della provincia di Bologna, 185

[stituto per la storia dell Universita di
Bologna, 109

Jacopo Bartolomeo Beceari e la prima
cattedra di chimica nel contesto del-
I'Tstituto delle scienze. 156

A key to Bologna, 191

[ laboratori storici e 1 musei dell’Uni-
versita di Bologna, 187

Lambertini Wlliam, &8

Lamma Giuseppe, 188

Landi Roberto, 113

Laurea ad honorem in economia e
commercio al prof. Philippe de
Woaot, 189

[ lettori di medicina allo Studio di Bo-
logna nei secoli XV e XVI, 190

Levy Monica, 19

[l Liber secretus iuris Caesarei dell'U-
niversita di Bologna, 192

Libretto d abaco, 193

Lodi Marco, 46

Lucarino Ostilio, 194, 334

Lugli Giampietro, 195

I luoghi del conoscere, 187

Maccaterri Pietro, 196

Maccaterri Vittorio, 197

Magna charta delle universita euro-
pee, 198

Malati, pazzi e loro dimore nella Persi-
ceto d'inizio secolo, 199

Malpighi Marcello, 200

Malvasia Carlo Cesare, 201

Mampieri Antonella, 202

Manaresi Franco, 203

Mansuelli Guido Achille, 121

Mapelli Celestino, 261

Maragi Mario, 204-206

Marchesini Michele, 283

Marchi Francesco, 277

Mari, Cesare, 108

Marinelli Leonardo, 207

Marini Lino, 314

Mario Pozzati (1888-1947 ), 208

Mariotti Italo, 209

— A —

Martelli Fabio, 210-211

Mascalchi Vittorio, 292

Masetti Zannini Gian Ludovico, 212-
215

Massaroni Carlo, 214

Matteucci Anna Maria, 128

Maurice Allais, premio Nobel per I'e-
conomia 1988, 320

Mazzacurati Giovanni, 29

Mazzuccati Gian Paolo, 185

Melo Romeo, 238

Meluschi Antonio, 213

Mengoli Pietro, 216

La mercatura nel paese di Bertoldo,
327

Mezzini Armando, 217

Miani Laura, 141

Mingardi Gualtiero, 218-220

Modugno Ottorino, 221

Monari Paola, 222

Mons Gothorum, 223

Montanari Maurizio, 44

Montanari Valerio, 45, 112, 201

Monte Acuto delle Alpi, 225

[l Monte delle formiche, 155

Morandi Giorgio, 226

Morandi nelle raccolte private bolo-
gnesl, 226

Moreschi Giambattista Alessandro,
227

Movimento demografico e popolazio-
ne residente nei comuni della pro-
vincia di Bologna nell'anno 1987, 86

Murolo Mario Gerardo, 228-229

Muschitiello Nicola, 5

I musei dell Universita di Bologna, 318

Museo civico archeologico, Bologna,
230

Musi Catlo, 231

Negro Emilio, 232
Newletter, 233
Nigro Milla, 234
Noé Enrico, 235

Onofri Gianfranco, 44, 113

Onofri Nazario Sauro, 237-240

Opere di argomento bolognese acqui-
site dalla Biblioteca comunale del-
I’ Archiginnasio nel 1987, 44

Organi antichi, 242

Orlandi Piero, 143

Ottani Cavina Anna, 244

['ombra di Core, 236

Gloracoli di Temi del tripode d’Apol-
lo coronato del lauro delfico e della
vite del tempio, 241

Paci Piero, 243

Paganelli Sergio, 142

Palazzo Poggi, 244

Palmieri Raffaella, 283

Paltrinieri Giovanni, 243

Panzacchi Enrico, 246

Parrocchia di San Martino Maggiore,
Bologna, 247

ParrocchiadiSan Procolo, Bologna, 277

Partito comunista italiano, Federazio-
ne di Bologna, 66

Pasini Pier Giorgio, 177

Pasquali Marilena, 2326

Passeri Renato, 248

Per il rilancio dei parco dei gessi, 249

Peretta Roberto, 191

Pieroni Bortolotti Franca, 159

Pietroburgo nella pianura bolognese,
230

Pigozzi Marinella, 251

Pinacoteca civica, Cento, 232

I.a Pinacoteca civica di Cento, 252

Pinacoteca nazionale, Bologna, 253

Pini Antonio Ivan, 299

Pino, Cinquant'anni di gelato, 254

[ piti antichi statuti della Facolté teolo-
gica dell'Universita di Bologna, 322

Plessi Giuseppe, 200

Pombeni Paolo, 314

La popolazione del quartiere Borgo
Panigale al 31 dicembre 1988, 53

La popolazione del quarere Navile al
31 dicembre 1988, 54




— D —

La popolazione del quartiere Porto al
31 dicembre 1988, 55

La popolazione del quartiere Reno al
31 dicembre 1988, 56

La popolazione del quartiere San Do-
nato al 31 dicembre 1988, 57

La popolazione del quartiere San Vita-
le al 31 dicembre 1988, 58

La popolazione del quartiere Santo
Stefano al 31 dicembre 1988, 59

La popolazione del quartiere Saragoz-
za al 31 dicembre 1988, 60

La popolazione del quartiere Savena al
31 dicembre 1988, 61

La popolazione di Bologna al 31 di-
cembre 1988, 62

Poppi Claudio, 236

Pozzati Mario, 208

Pozzi Maurizio, 89

Predieri Luca Antonio, 253

La prima donazione Zambeccari alla
Pinacoteca nazionale di Bologna
(1726-'63), 236

Primo rapporto sui nidi di infanzia del
Comune di Bologna, 52

Profili accademici e culturali di 800 e
oltre, 237

Progetto recupero, 143

Un quarantennio di ciclismo persice-
tano neiricordi di corridori e sporti-
vi, 258

Quattro secoli col tortellino, 259

Quercioli Giuseppe, 260

Radice Gianfranco, 261

Raimondi Ezio, 244

Ramponi Eugenio, 95

Ramponi Giovanni, 267

Rapporti di scienziati europei con lo
studio bolognese fra 600 e '700, 299

Ravanelli Guidotti Carmen, 262

Reni Guido, 180

Repertorio degli studi e delle ricerche
ERVET, 146

Repertorio delle cooperative di Bolo-
ona e provincia (1883-1987), 263

I resto del carlino, 1885-1929, 264

Ricci Corrado, 246, 265

Ricci Giulio, 266

Ricei Mario, 111

Ridolfi Maurizio, 18

Righi Valerio, 267

I risultati delle elezioni politiche in E-
milia-Romagna, 19

Il ritorno a casa, 268

Rizzi Elena, 269

Rizzo Enrico, 270-271

Romagnoli Elena, 263

Rosenfeld Ian, 272

Rosini Rino, 273

Roversi Giancarlo, 1, 127, 188, 201,
254, 259, 274, 282, 287

Roversi Roberto, 327

Ruggeri Giorgio, 275

Saccenti Mario, 120, 135

Salardi Santino, 311

San (Giovanni in Persiceto, 276

San Procolo e il suo culto, 277

Sandri Mario, 278

Santa Clelia Barbieri, 279

Santa Lucia, 280

Santoro Elia, 281

Sapori del Medioevo, 252

Sarkozy Péter, 119

Scannavini Roberto, 2, 280, 283

Scenari demografici per ['area urbana
bolognese negli anni Novanta, 63

Schiavone Lorenzo, 284-285

Schleier Erich, 180

Le sedidella cultura nell Emilia Roma-
ona, 286

1l sepolcreto villanoviano Benacci Ca-
prara di Bologna, 230

Serata in onore di Mstislav Rostropo-
vich, 287

Serra Arduino, 288

Serra Romano, 267, 289

Serrazanetti Gloria, 290

Servetti Donati Fedora, 291

e T e iy e g T
'

— 4

Il signor Forni per strade e portict, 276

Un simbolo per la Regione Emilia-Ro-
magna, 292

11 sistema regionale dei mercati all’in-
grosso, 293

Societa civile e insorgenza partigiana,
294

La Societa dei notai di Bologna, 17

Sorbelli Albano, 192

Spallacci Arnaldo, 295

Spina Giuseppe, 297

Spinelli Seraftina, 120

Stare a Bologna, 64

Stato pontificio. Legazione di Bolo-
ona, 296-29/

Storia della goliardia bolognese dal-
|'orbace alla contestazione, 298

Studenti e universita degli studenti dal
XII al XTX secolo, 299

Studi e memorie per la storia dell Uni-
versita di Bologna, 299

Su Clelia Barbieri e le Minime dell ad-
dolorata, 43

Suppi Maria Cristina, 75

Susini Giancarlo, 121

Tadolini Luigi, 300

Tamba Giorgio, 17, 301

Tamburini Gualtiero, 302

Tarozzi Alberto, 294

Tarozzi Ermanno, 185

Tarozzi Fiorenza, 18

Tassinari Clo Oriano, 101, 303-304

Tavoni Maria Gioia, 305-306

Tessarolo Costantino, 197

Testoni Alfredo, 307-309

Tosi Alessandro, 312

Tovoli Silvana, 230

Trevisani Giuseppe, 310

Trezzini Lamberto, 142

Tutti in posa per Santino Salardi: foto-
grafie a Persiceto. 1920-1940, 311

Ulisse Aldrovandi e la Toscana, 312
Uluhogian Gabriella, 313

=

/

3 —

Unione bolognese naturalisti, 249

L'Universita a Bologna, 314

Universita degli studi, Bologna, 315-
318

Universita degli studi, Bologna. Archi-
vio storico, 319

Universita degli studi, Bologna. Di-
partimento di paleografia e medie-
vistica, 277

Universita degli studi, Bologna. Di-
partimento di politica, istituzioni,
storia, 99

Universita degli studi, Bologna. Facol-
ta di economia e commercio. Biblio-
teca, 320

Universita degli studi, Bologna. Facol-
ta teologica, 322

L’Universita di Bologna nel passato e
nel presente, 323

’Universita nella cittd: Bologna nel
periodo postunitario, 324

Vaceari Ilva, 139

Vandelli Tiziana, 130

Venturi Giampaolo, 325

Verdini Eleonora, 295

Verti Roberto, 142

Vezzani Giorgio, /3

Vignali Luigi, 326

Vincenzi Giuseppe Carlo, 269

[l volto di Bologna negli anni Novanta,
Al

Zaffagnini Giovanni, 327
Zagnoni Renzo, 74, 89, 328
Zambonelli Massimo, 329
Zampieri Cammillo, 330
Zanardi Nerio, 331-332
Zanella Gabriele, 333
Zanelli Gian Carlo, 19
Zangarini Carlo, 334
Zannier Italo, 311, 327
Zini Massimo, 186
Zirolum él fiaccaresta, 335




INDICE DEI SOGGETTI

Avvertenza: le voci Bologna, Bologna (Territorio), Bologna (Prov.),
Bologna (Diocesi) sono state unificate all'unica voce «Bologna.

ABBRENUNZIO (San Giovanni in
Persiceto)

— Chiese, conventi, ecc.

— — Santa Maria della Neve, 97

Acquanerni Giovanni, 325

AELIA laelia Crispis, 5

AvsErGaTI Capacelli, Francesco, §1

Arprovanni Ulisse - Lettere e carteg-
g1, 312

APPENNINO BOLOGNESE

— Ux voto, 328

— Medioevo, 31-32

— Toponimi barbarict, 29-30

APPENNINO EMILIANO

— Poesia religiosa popolare, 136

ARGELATO

— Storia - Sec, XIX-XX - Fonti, 230

Arrr notarili - Sec. XIIT-XV, 16

Bacocurrr: Riccardo, 303

Barsacct Alfredo - Bologna, 35, 77

BEccarr Jacopo Bartolomeo, 186

BenepeTTo XIV, papa - Lettere e car-
tegei - Regesti, 141

BenrivocLio Guido, 214

BOLOGNA

— Sec. XTI-XTII, 168

— Accademie e istituti culturali

— Arcademia Clementina, 26

— — — Maestri - 1710-1803, 156

— — Accademia nazionale di agri-
coltura, 3

— — Accademia Renia, 120

— Amministrazione - Programma-
zione, 66

— Archeologia, 36

— Architettura - 1930-1940, 326

— Archivi

— — Archivio di Stato - Inventari,
16-17

— Arte-Compianto di Cristo - Banca
del Monte, 88

— Asili-nido - Statistica, 22

— Banche

— Cassa di risparmio - Bilanci -
1987, 9%

— — — Tecnocentro, 274

— Bibliogratia, 44

— — 1968-1988, 113

— — 1987-1988. 112

— Biblioteche

— — Biblioteca comunale dell’Ar-
chiginnasio - Accessioni - 1987, 44

— — Attivita - 1988, 43

— — — Fondo Palagi - Esposizio-
ne - 1988-1989, 236

— — Biblioteca del Dipartimento
dipolitica, istituzioni, storia - Fondo




— 476 —

Minghetti - Cataloghi, 99

— — Biblioteca della Facolta di me-
dicina e chirurgia - Cataloghi, 321

— — Biblioteca della Facolta dieco-
nomia e commercio vedi: Biblioteca
Walter Bigiavi

— — Biblioteca di storia della Resi-
stenza - Fondo Vecchietti - Catalo-
ghi, 46

— — Biblioteca Walter Bigiavi - Ca-
taloghi, 320

— — Biblioteche civiche decentrate
- Cataloghi, 47-48

— — — Storia, 224

— — — Biblioteca centrale - Ac-
cessioni - 1987, 49

— Bozzoli da seta - 1836, 87

— Cancellate in ferro - Requisizione,
222

— Case popolari - 1980-1985, 2

— Cenacoli, 104

— Centro storico - Risanamento edi-
lizio, 14

— (Ceramiche - Sec. XVIII, 39

— Chiese, conventi, ecc.

— — San Martino Maggiore, 247

—'— — La’ Resarrezione, di L.
Costa, 133

— — San Michele in Bosco, 201

Meridiane, 220

— — SanPerronio - Cappella Vasel-
li - Pavimento, 262

— — — Facciata - Concorsi, 79

— — San Pietro, 37

— — San Procolo. 134

— — — Iscrizione, 209

— — 5an Rocco; 173

— — San Savino e San Silvestro di
Chiesa Nuova, 124

— — SantaLucia-Restauro, 14, 250

— — Santa Maria di Galliera - Af-

freschi, 202

— — Santa Maria Maddalena, 4

— Colera - 1855, 51

— Collegi
- — Collegio di Spagna - Storia -

Origini - Sec. XVIII, 212
— — (Collegio Montalto, 241
— — (Collegio ungarico-illirico, 165
Storia - 1553-1764 - Fon-

ti, 119

— Condizioni economiche e sociali -
Statistica, 64

— Cooperative - Repertori, 263

— Corporazioni - Sec. XVI-XVII,
167

— Corporazioni vedi: Societa delle
arti

— Credito - Storia - See. XVI-XIX.
206

— Culinaria - Sec. XVII, 188

— Cultura - Sec. XTX-XX, 257

— Delinquenza, 107

— Demografia - 1988-1999 - Statisti-
ca, 63

— Diari e memorie, 221

— Difesa militare - Medio Evo. 28

— Economia, 50

— Editici - Facciate - Colore, 174

— Edilizia popolare - 1889-1939, 283

— Editoria - Storia - Esposizione -
1988-1989, &

— Enteregionale per lavalorizzzione
economica del territorio - Program-
mi - 1989, 145

— — Pubblicazioni- 1980-1988, 146

— Esercizi pubblici - Gelateria Pino,
254

— Farmaci - Sec, XVIII, 207

— Federazione provinciale dei lavo-
ratori della terra - 1902-1915, 11

— Flora, 115-118

— Fotografie, 272

— Gallerie e collezioni d'arte

— — Collezione della Cassa di ri-
sparmio, 29

— — Pinacoteca nazionale - Icone
bizantine, 253

— Giardini e parchi

— — Giardino della Viola, 108

— — Giardino  Martinetti-Rossi,
229

T A e . ST T Bl
L= ®

— i —

Giornali - 1943-1945, 237

Goliardi - Storia, 298

Guida stradale, 179

Guide, 21, 129, 191
- JTeonografia, 266

[mprese - 1988 - Statistica, 85

[poteche - 1824, 297

Iscrizioni, &

[stituto autonomo per le case po-
polari della provincia di Bologna -
Programmi, 185

— Lingua italiana, 269

— Manufatti di seta - Sec. XVIII, 110

— Movimento operaio - 1893-1960 -
Fotografie, 12

— Musel

— — Musei universitari, 318

— — — Regolamenti, 315

— — — Storia, 187

— — Museo civico archeologico -
Statuette egiziane, 105

— — Museocivico medievale - Cro-
citissi di pietra, 79

— Musica

— — Concerto palatino della Si-
gnoria - Storia - 1250-1797, 163

— Necropoli preistoriche, 230

— Novelle, 164

— Ordini religiosi

— — Minime dell’Addolorata - Bi-
bliografia - San Giovanniin Persice-
to, 43

— — Orsoline - 1603-1988, 152

— Organo (Strumento musicale), 242

— Ospedali

— — Convento-ospedale di Sant -
Antonio abate, 201

— — Ospedale psichiatrico provin-
ciale Francesco Roncati - 1867-
1979, 260

— Palazzi

— — Archiginnasio - Teatro Anato-
mico, /6

— — Palazzina della Viola, 108

— — Palazzo d’Accursio vedi: Pa-
lazzo del comune

— — Palazzo del comune - Fine-
stroni - Restauro - 1877, 169

— — Palazzo Poggi, 244

— Periodici, 67

— — gArchitrave» - Storia, 240

— — Biblioteca della Facolta di me-
dicina e chirurgia - 321

— — Biblioteche, 47-48

— Periodi teatrali - Sec. XVIIIT-XIX,
&3

— Pianificazione, 273

— Pittura - Sec. XIV-XV, 132

— Politica - Sec. XVIII - Fontiepisto-
lari, 211

— Ponte di San Ruftillo, 38

— Popolazione - 1987, 86

— — 1988,62

— Portico di San Luca, 303

— Proletariato - 1915-1920, 238

— Pubblicazione per laurea, 241

— (Quartieri, rioni, ecc.

— — Borgo di Pietralata - Urbani-
stica, 228

— — Quartiere Borgo Panigale
Popopolazione - 1988, 53

— — Quartiere Corticella; 124

— — Quartiere Navile - Popolazio-
ne - 1988, 54

— — Quartiere Porto - Popolazio-
ne - 1988, 53

— — Quartiere Reno - Popolazione
- 1988, 56

— — Quartiere San Denato - Popo-
lazione - 1988, 5/

— — Quartiere San Vitale - Popola-
zione - 1988, 58 _ .
— — Quartiere Santo Stetano - Po-

polazione - 1988, 59
— — Quartiere Saragozza - Popola-
zione - 1988, 60U
— — Quartiere Savena - Orologi
solari, 245
Resistenza, 294
Russi, 102
Saggi, 215, 278
Schiavitt - Abolizione - 1256, 114




T —

— Societi delle arti
— — Artedeitessitori- Archivio, 175
— — Societa deinotai - Fontiarchi-
vistiche, 17
— Storia, 68
— 1361, 148
— (Congresso - 1988, 121
Tabernacoli, 304
Tasse - 1845, 29
Teatri
— Sec. XVIII-XIX, &3
— 1806-1831, 82
— Teatro comunale - Storia, 142
Tipogratia
— Sec. XV-XIX, 306
— Storia - Esposizione - 1988-
1989, 8
— Toponimi, 27
— Toponomastica stradale - Parroc-
chia di San Paclo Maggiore, 154
Torri
— Asinelli, 34
— Coronata vedi: Prendiparte
— Prendiparte, 140
— Torri difensive al confine con
il ferrarese, 28
— Trasporti urbani - Municipalizza-
zione - Storia, 160}
— Uffici postali - 1876-1911, 170
— Uhiversita
— — Sec. XII-XV -Documenti, 151
— — Sec. XEX-XX, 324
— — Accordi internazionali - 1988,
198
— — Anno accademico 1986-1987,
316
— —— "1987-1988. 317
— — Aurchivio storico - Cataloghi,
319

— — — Regolamenti, 315

— — Celebrazioni - 1988, 22

— — Chartularium Studii Bono-
niensis, 301

— — Collezioni archeologiche, 176

— — Docenti-sec. XIX-XX, 257

- — Docenti budriesi - Sec, XIII-
XIX, 291

— — Docenti di medicina - Sec.
XV-XVI, 190

— Donne docenti - Sec. XVIII-
xX.9

— — Facolta diteologia - Statuti, 322

— — Guida, 178

— — Laureati - Indagine statistica,
295

— — Liber secretus iuris Caesarei,
192

— — Musei Vedi: Bologna- Musei -
Musel universitari

— — Origini - Polemiche - Sec
XVIII, 210

— — Periodici; 10

— — Persicetani, 329

— — Rapporti con scienziati stra-
nieri - See. XVII-XVIII, 299

— — Storia; 248

Sec. XI-XV - Fonti, 109

— — — Sec. XII-XIX, 299

— — — Dagi, 323

— — Studentesse - Sec. XVII-XX,
)

— — Studenti armeni - Sec. XIX,
313

— Urbanistica - 1889-1939, 283

— Usi e costumi - Saggi, 106

— Ville, 128

— Vita artistica e culturale - 1825-
1830, 204

— JZLecea - Storia, 29

Borocna nelle enciclopedie, 67

BorGrese Gianguido, 239

Borcur Gian Paolo, 196

BramyAs Johannes - Bologna - 1888,
78

Brosses Charles - Bologna, 332

Bumi Giuseppe Maria - Opere dialet-
tali, 126

CASTEL SAN PIETRO TERME
— Sec. XX, 98

— Chiese, conventi, ecc.

— &f8 —

— — Santissimo crocifisso - Ex vo-
to, 237

— (Culinaria; 1, 127

— — Sec. XTIV, 282

— Ordine gerosolimitano - 1777, 284

— Terme - Fotografie - Esposizioni -
1989. 154

CaTeEriNA da Bologna - Iconografia,
103

Cavarierr Bonaventura - Lettere e
carteggi, 100

CENTO

— Cameradellavoro - 1908-1915, %

— (Chiese, conventi, ecc.

— — Opere d’arte restaurate, 171

— Gallerie e collezioni d’arte

— — Pinacoteca civica - Cataloghi,
232

CreLTA Barbieri, santa, 166

— Bibliografia - San Giovanni in Per-
siceto, 43

— Esposizione - 1989-1990, 279

Congresso - Bologna - 1977, 139

— — 1983, 277

— — 1986, 249. 293

— — 1987, 125

— — 1988, 121

Cospr Ferdinndo, 92

CREVALCORE

— Carnevale - 1938-1939 - Fotogta-
rie, 93

Dialetto - Testi, 194, 231, 307-309, 335

— San Giovanni in Persiceto - Sec.
XIX, 159

Donne bolognesi - Vita privata, 72

EMILIA-ROMAGNA

— Donna - Congresso - 1977, 139

— Resistenza - Partecipazione fem-
minile - Congresso - 1977, 139

— Arte - Sec. XVI-XVIIL, 286

— Associazioni - Sec. XIX-XX, 18

— Boschi e foreste - Congresso -
1986, 122

— (Casse rurali ed artigiane - 1988,
157
Cultura - Sec. XVI-XVIII, 286
Economia - Interdipendenze, 158
Edilizia, 143
Elezioni politiche - 1972-1987 -
Statistica, 19
— Eresie - Sec. X111, 333
— Esperanto, 300
— Industria
— — TIndustria edilizia, 302
— — Industria estrattiva - Congres-
so - 1987, 125
— Mercati all'ingrosso, 195
— — Congressi - 1986, 293
— Popolazione - Origine, 218-219
— Relazioni internazionali - Periodi-
cl, 233
— Scienza - Sec. XVI-XVIII, 286
— Simboli - Esposizione - 1988, 292
Emiria-Romacna e Rivoluzione
francese - Esposizione - Bologna, 6
Ercorant Filippo, 330
Esposizione - Bazzano - 1989, ID
- Bologna - 1987, 208
— 1988, 69, 292
— 1988-1989, 236
— 1989, 6, 226
— 1989-1990, 279
- Castel San Pietro Terme - 1989, 184
San Giovanni in Persiceto - 19885-
1989, 311
Esposizione bibliografica - Bologna -
1988-1989, &

Fancrrrr Pietro, 33

Ferrovia Bologna-Pistoia - Personale -
Sec. XIX - Documenti, 89

Fraccur Antonio, 162

Frorest Garzia, 273

Frorint Giuseppe, 281

FUNO (Argelato)

— Campanile, /4

GarLvaNt Luigi, 205
GennARI Benedetto il giovane, 20




480 —

Gessi (Minerali) - Bibliografia ragio-
nata, &/

— Congressi - 1986, 249

Grrsiniert (Famiglia) - Storia - Sec.
XVIII, 243

GranxorTI Silvestro, 76

(GuERCINO, 137

— Discepoli, 20

— Esposizione - 1987, 17/

Isorant (Famiglia) - See. XVIII, 134

LasmeerTIiNT Cesare, 285

Leorarpt Giacomo - Bologna, 204

Letteratura dialettale emiliana - Sec.
XVIII, 135

Letteratura italiana - Autori bolognesi
- Sec. XVIII, 120

Letti in ferro - Sec. XIX-XX, 91

Locaterrr Sebastiano - Francia -
1663, 331

Lobpr Giacinto - Opere letterarie, 42

Mavricur Marcello - Consulti, 200
Marsrrt Luigi Ferdinando - Studi di
micologia, 172
MarrineLLI Vincenzo, 33
Marrmvt Giambattista, 227
Marzorer Girolamo, 181
MeNGowL1, Pietro - Lettere e carteggi,
216
MOLINELLA
— Storia, 84
Monete bolognesi, 25
— Sec. XII-XX - Esposizione - 1988,
69
MONGHIDORO
— Chiese, conventi, ecc.
— — Santa Maria - Pieve, 153
— — San Michele ad Alpes, 71
— Idronimi, 70
— Storia, 223
— Toponimi, 70
Moxnte delle formiche, 155
MONTEACUTO DELLE ALPI

(Lizzano in Belvedere)

— Saggi, 225

MONTOVOLO (Vergato)

— Storia - Origini - Sec. XIV, 94

Mora Domenico, 41

Moranp! Giorgio - Esposizione -
1989, 226

— Incisioni, 234

Paracr Pelagio - Esposizione - 1988-
1989, 236

PapranTtiert Alessandro - Processo,
149

PasiweELLr Lorenzo. Maddalena, 23

Pasinerrr Lorenzo, San Giovanni
Battista predicante alle turbe, 23

Pasta alimentare - Tortellini - Ricette -
Sec. XVI-XX, 259

Peprint Filippo, 33

Pero, 138

PIEVE DI CENTO

— Movimento operaio - 1860-1920,
95

Przzarpr Luigi, 7

Przzirant Guglielmo, 111

Poesia dialettale bolognese, 73

Pozzatr Mario - Esposizione - 1987,
208

PreprErt Luca Antonio - Letterea S.
Pepoli, 255

Prigionieri di ‘guerra persicetani -
Guerra mondiale 1939-1945 - Te-
stimonianze, 268

Procoro, santo - Congressi- 1983, 27/

Rent Guido, 137

— Esposizione - 1988-1989, 15U/

— Opere, 232

Reno (Fiume), 101, 192

Ricecr Corrado, 246

ROCCA DI ROFFENO (Castel
d’ Aiano)

— Storia, 147

Rorrent Giovan Antonio. Discorso
astrologico, 40

Rosaspina Francesco - Lettere e car-
teppl, 131

T T il e STV W

— UBL —

[1. RESTO DEL CARLINO - Storia - 1885-
1929 264

SALARDI Santino - Esposizione
1988-1989, 311

SAN GIOVANNI IN PERSICETO

— 1801-1837, 197

— 1920-1940 - Documenti fotografi-

ci - Esposizione - 1988-1989, 511

— Biblioteca comunale - Automazio-
ne, 29}

Cataloghi, 43, 329

— Centro storico - Circolazione stra-

dale, 276
Commercio ambulante - Fotogra-

tie, 327

— Orto botanico, 289

— Ospedale-Ricovero - 1906 - Foto-
gratie, 199

— (sservatorio astronomico, 289

— Palazzi

— — (Casa Pederzani - Ristruttura-
zione, 267

— Planetari - Progetti, 267

— Proprieta fondiaria - Storia - Fonti
archivistiche, 24

— Scuole

— — Liceo scientifico statale G.
Galilei - Lingue straniere - Insegna-
mento, 310

— — Scuola media statale G. Ma-
meli - Informatica, 130

— dport

— — Ciclismo - 1896-1938, 23§
— Tesi di laurea - Bibliografia, 329
SAN MARINO (Bentivoglio)

— Chiese, conventi, ecc.

— — San Marino - Pieve, 270
SAN PIETRO IN CASALE

— Resistenza, 13

Secuizzr Giovanni Andrea, 251
Sinvant (Famiglia), 203

Testi Fulvio, 213

VALLE DEL SAMOGGIA - Sec.
XIV-XVIIT - Fonti archivistiche -
Esposizione - 1989, 15

Veccurerti Giorgio - Biblioteca - In-
ventari, 46

VERGATO

— Sec. XV-XIX, 183

Via dello Stale, 161

Via Flaminia minore, 161

Vizant Pompeo - Opere dialettali, 126

Woor Philippe de - Laurea ad hono-
rem - Bologna - 1988, 189

Zambeccari Francesco - Collezione ar-
tistica - Donazione - Storia - Fonti,
256

Zanorri Eustachio, 211






